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DE CE SE FACE 

DEZINSECŢIA LA 

ORA 5 DIMINEAŢA
EXPLICAŢII. Pentru 

a doua zi la rând, gălăţenii s-au 

trezit din cauza zgomotului făcut 

de elicopterele care pulverizau 

insecticid şi s-au întrebat de ce 

dezinsecţia se face la 5 dimineaţa. 

> pag. 03

Modifi cările fi scale decise 
recent de Guvern au reuşit 
performanţa de a-i nemul-
ţumi atât pe reprezentanţii 
patronatelor, cât şi pe cei ai 
sindicatelor. Acest lucru s-a 
văzut şi la ultima şedinţă a 
Comisiei de dialog social din 
cadrul Prefecturii Galaţi, 
când „IMM-istul“ Marian Fi-
limon şi sindicalistul Romică 
Gârneaţă au vorbit „aceeaşi 
limbă“, lucru care s-a întâm-
plat până acum foarte rar.

„Modifi cările s-au apro-
bat prin decizie politică, 

ne-au consultat doar pentru 
că aşa dădea bine. Modifi că-
rile afectează IMM-urile şi 
populaţia. Unde-i principiul 
echităţii în distribuirea ta-
xelor? Întreprinderile mari 
şi multinaţionalele unde 
sunt?“, a declarat Marian 
Filimon, preşedintele Patro-
natului IMM-urilor Galaţi şi 
vicepreşedintele Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România.

La rândul său, preşedin-
tele Filialei Galaţi a Confe-

deraţiei Naţionale Sindicale 
„Cartel ALFA“, Romică Gîr-
neaţă, susţine că toate mo-
difi cările fi scale au fost fă-
cute „aiurea“, asta ca să fi m 
eleganţi. „Impactul major 
va fi  pe IMM-uri şi pe popu-
laţie“, a spus sindicalistul, 
care a concluzionat:  Nu 
sunt semnale că românul 
e nemulţumit. Noi suntem 
nemulţumiţi doar la colţul 
blocului şi pe Facebook. Ar 
fi  trebuit ca toată lumea să 
fi e în stradă“. . Cristinel 

Luca > pag. 07

„Românul 
e nemulţumit 
la colţul 
blocului, 
nu în stradă“

valuta BNR

€4,93 
$4,86

meteo

32˚ 
Vreme caldă
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.07.2022

Bazin
de înot
construit
la „Siderurgistul“

UNDĂ VERDE DE LA MINISTERUL DEZVOLTĂRII > EVENIMENT/05

03eveniment
Agresiuni şi ameninţări 
cu moartea, la intrarea 
în Plaja „Dunărea“

09social
S-a semnat contractul 
de proiectare pentru 
modernizarea DN 25 

04eveniment
Numărul de gălăţeni 
spitalizaţi din cauza 
COVID-19, în creștere

Compania Naţională de Investiţii a obţinut 

ordinul ministrului Dezvoltării de a construi 

un bazin de înot didactic şi de agrement pe 

strada Cloşca nr. 6 şi solicită Primăriei să 

îi predea amplasamentul liber de sarcini. 

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Să ne spălăm pe mâini cu apă de ploaie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
upă ce pandemia 
ne-a învățat 
elementara lecție de 
a ne spăla pe mâini, 

a venit vremea secetei ca să ne 
învețe cum să facem lucrul ăsta... 
fără apă! Mama Natură ne dă 
lecție după lecție și nu putem 
susține că este vina exclusivă 
a Divinității, când noi, de zeci 
de ani, n-am învățat ce e aia 
economie și gospodărie cu simț 
de răspundere.

E puțin spus frustrant ca 
după doi ani de pandemie și 
restricții, în care prima lecție 
„predată“ ca măsură profi lactică 
a fost banalul spălat pe mâini, 
omenirea să sară în barca unei 

crize și mai aprige, a lipsei de 
apă. Seceta cruntă care s-a abătut 
asupra planetei, concomitent cu 
un război pentru care nimeni 
nu era pregătit, ne aruncă, 
vrând, nevrând, într-o altă 
etapă a civilizației: aceea de a 
ne adapta la vremuri vitrege și 
de a ne repoziționa în privința 
consumului resurselor. De la 
banala apă, la lemn, cărbune, 
gaze, mâncare și cam tot ce 
produce pământul. Nu ar fi  ceva 
nou, crizele istorice precedente, 
petrecute în cicluri, arată că 
bunicii și străbunicii noștri au 
avut și ei de înfruntat treceri 
similare: boli, pandemii, 
sărăcie, secetă, care au dus la 
moarte, migrație, regimuri 
politice totalitare. Pentru că 
un popor fl ămând și sărac, 

Mariana
Constandac

he

neadaptat și care nu știe cum să 
supraviețuiască e cel mai ușor 
de manipulat. Diferența este 
că noi, generațiile actuale, am 
fi  avut posibilitatea să învățăm 
niște lecții și să îl combatem pe 
Murphy, în așa fel încât nu toate 
nenorocirile să vină deodată, 
găsindu-ne pe picior greșit. La 
noi, mai mult s-a furat decât s-a 
gândit, așa că sisteme alternative 
de irigații ca să avem pâine pe 
masă nu prea s-au făurit. La 
mila ploii am tot stat, numai 
că nici Sf. Ilie nu are, pare-se, 
milă nesfârșită, iar din traista 
în care ar fi  trebuit să băgăm, 
noi mai mult am risipit. Când 
s-a văzut românul într-o pauză 
de pandemie și gata să profi te de 
piscina lui agonisită cu greu în 
curticica căsuței de la țară, de 

maxime

“
De regulă, două 

genii nu pot sta 

în aceeaşi casă, 

decât dacă este 

una de sănătate

VASILE GHICA

sinaxar
28.07.2022

Sf. Ap. și diac. Prohor, u

Nicanor, Timon și Parmena

înapoi
Eroarea din anunţul ofi cial

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Guvernul anunță că românii u

nu vor suferi din cauza deciziei 
Uniunii Europene de a reduce 
consumul de gaze. Am încercat 
motorul Google Translate pentru 
interpretarea acestui enunț. Mi-a 
dat eroare.

Galațiul s-a trezit ieri încă de  u

la ora 5. „Se intervenea aerian 
contra țânțarilor și căpușelor.“ 
Țigla casei mi-a fost întoarsă de 
54 de ori, chiar și pe cant, atât 
de aproape zbura avionul care 
împroașcă soluție. Sigur nu e doar 
o acțiune împotriva bâzâitoarelor. 
La fel trebuie să se fi  întâmplat și 
când au dispărut dinozaurii.

De la 1 august, berea se u

va scumpi cu 20 de procente. 
Premierul ar trebui să ne 
subvenționeze această băutură 

măcar pe timp de vară: 50 de bani 
la fi ecare halbă. Compensare 
efectuată direct la dozator.

Experimentul continuă. u

Băiatul care face unboxing pe 
Youtube a recunoscut: a vrut să 
pară cool. Insul a degajat câteva 
dume cu potențial de „virale“, dacă 
ar fi  fost enunțate de Micutzu’ 
sau Bobonete, și s-a (ipo)crizat o 
țară întreagă. Deși nici Buhnici 
nu avea treabă pe la Academie. 
Pozele cu pisici și zicerile de tip 
„Neața la cafeluță!“ au fost trecute 
la sertar: aveam iarăși dușman 
național. După o săptămână, 
consiliat (în cele din urmă) de 
profesioniști, tipul a revenit cu un 
clip impecabil, aranjat la virgulă. 
Mâțelor, potoliți-vă, avem iară 
de comentat! Buhniciada nu se 
oprește. Între timp, benzina se 
ieftinește sub nasul nostru. În 
asemenea hal am ajuns.

Scrie presa națională despre un  u

alt derapaj în stilul Buhnici. E chiar 
un „tête à queue“ semnat de un lider 
USR Iași: „Doamne de peste o sută 
de kilograme atârnându-le șaormele 
până la genunchi.“ E surprinzător, 
parcă știam că useriștii fac altfel de 
politică, una de laborator. Sigur au 
lăsat ușa deschisă.

Aeroportul Otopeni este plin u

de bagaje. Mormane de valize 
nerevendicate sau pierdute se afl ă 
la terminalul Sosiri. Abia acum se 
demonstrează că nu mai punem 
preț chiar pe orice. M-aș duce să-
mi aleg ceva pe bej.

Un tânăr de 23 de ani din u

satul brăilean Drogu a fost prins 
în timp ce încerca să-i vândă 
droguri unui consătean. E genul 
de informație care nu merită 
comentariu suplimentar. Nu vreau 
să-mi închipui ce se întâmplă la 
Movila Miresii.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ică Titirez (prietenul şi 
colegul meu de la Primăria 
gălăţeană, omul care era-n 

stare să sară-n Infern pentru 
o mână de ajutor) şi Grigore 
Papugiu (bibicul şi colegul 
meu din Şcoala Generală a 
Copilăriei, ori din Copilăria Şcolii 
Generale) îşi strâng mâinile 
drepte, bucuroşi de cunoştinţă, 
bucuroşi de dimineaţa aceasta, 
bucuroşi de tot ce-nsemnează 
imprevizibil, bucuroşi că-şi 
pot declara şi asculta reciproc 
toate Relele şi toate Bunele din 
Trecutul ultimului Viitor, că-şi 
pot da şi pot lua tot ce vor din 
triumful Deşertăciunii şi din 

triumful Candorii... dar şi că 
putem face dimpreună câţiva 
paşi prin jurul hatmanului 
nesimţitor, auzindu-l pe 
Marele Repetent cu Declaraţia 
lui paradoxală, interesantă, 
năucitoare! Exact aşa auzim: „e 
greu până la Unu! E greu până 
la Sine!/ o fi  adevărat? ori mi se 
pare?/ cumva, naiv, mă pregătesc 
de moarte?/ ori, negreşit, nimic 
nu-i nou sub soare?// nu cred 
nimic din toate cele spuse?/ 
nici nu mai poate Unu despre 
mine!.../ îmi sufl ă-n ceafă, strigă 
printre lacrămi:/ să ştii că chiar şi 
Unu are Sine!...// oprire-n Timp?... 
înţepenire-n Vreme?.../ nu, 
shakti kundalini nu mă lasă!.../ 
calc pe Real, nimic nu-mi pune 
piedici,/ alerg spre Unu, parcă 

mi-i mireasă!// şi ce frumos!? şi ce 
urât în lume!?/ răspunde domnul 
Unu şi marele Nimic?/ iluzii, 
gânduri şi (ne)norocire!.../ e greu 
până la Sine şi este foarte frig!”//... 
Se face o Tăcere mai abitir ca-n 
„Eternitatea” de peste bulevardul 
lui George Coşbuc! Bădia Rică mă 
cercetează cu ochii miraţi până 
Dincolo de mine, până Dincolo de 
Grigore, până Dincolo de Vreme 
şi de Timp! Papugiu se umfl ă-n 
penaj mai ceva decât păunul 
cel trist şi arogat de la trista 
pădure Gârboavele!... Astfel, 
fără vorbă, începem să mergem 
spre „Cireşica”! Ne aşteaptă 
crâşmăreasa Mariţa, cu statueta 
Matriei la gât! Şi ne aşteaptă 
şi maiorul Romică Bălan, cu o 
surpriză, după cum ne-a spus 

nepoata lui Grigore! Şi suntem 
aşteptaţi şi de alţii, cred! Alţii... 
din ce în ce mai mulţi, cred! Din 
cei care (ne) pândesc literalmente 
şi vor să-şi încerce intrarea-n 
cercul nostru... ezoteric! Nu?... 
Sigur că da! Bădia Rică zice că 
merge şi el cu noi şi cu Gândul la 
ce se poate minunat întâmpla-n 
urbea noastră liniară, controlată 
de snobism, de cruzimi şi răutăţi 
indescriptibile-n limbaj decent, 
civilizat! Sigur că da! Cotim la 
dreapta, pe strada Tecuci, pe 
lângă Cimitir! Câteva fi inţe Vii 
se aud bocindu-şi fi inţele Moarte! 
Doamne, Dumnezeule, ce hal 
de exprimare pot pentru ca să 
am în compania prietenilor mei! 
Auzi? cică Fiinţă Vie! cică Fiinţă 
Moartă!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XXI)

divina

multele băi din viluțele ridicate 
ca ciupercile prin cartiere 
rezidențiale, de grădina lui de 
care ori depinde să aibă ce pune 
pe masă, ori o cultivă așa, că e 
la modă să fi i bio, îi dai în cap 
cu restricția. De ce? Pentru că 
trebuie. Pentru că la noi s-a 
investit mult. În case, în mall-uri, 
în locuri de tocat banii. Chestiuni 
care ar fi  trebuit să aducă bani la 
bugete care să fi e redirecționați 
către probleme vitale, cum ar fi  
asigurarea resurselor. Lucru care 
s-a făcut mai puțin spre deloc, 
iar acum plângem recoltele arse, 
iar pe tarabe găsești cu greu o 
legătură de pătrunjel. De-o ciorbă 
mică, nu mai mult, că în curând 
și zeama lungă va fi  un lux pe 
care îl vom cumpăra la preț de 
Evian.  .

nec plus ultra
DOUĂ MĂŞTI (I)

ION ZIMBRU                     (MIC... TRATAT DE TEATRU) 

Misterioase şi spăimântătoare

sunt ceste frumuseţi ne/hotărâte,

într-un fl agrant/spectacol in/util -

O MASCĂ PLÂNGE ŞI O MASCĂ RÂDE!

Şi-n ce decor şi stil... şi-n ce costume

se desfăşoară zilnic, fără plată,

se înfăşoară-n roluri, fără trac...

din totdeauna... şi de niciodată!

Ce scenă... şi ce scene şi tablouri

în ceastă simplă tragicomedie...

ce acte... ce actori fără machiaj...

toate-n triumf şi-n morgă... sine die!

Şi nici antract... şi nici împiedicare

în amănunte... straşnică regie...

orgie-n paradis... delir dantesc -

„lăsaţi orice speranţă“: (nu) se ştie! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Reglare de conturi la intrarea 
în Plaja „Dunărea“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un scandal de proporţii a avut 

loc duminică după-amiază la 

intrarea în baza de agrement 

administrată de Primăria Galaţi. 

Patru indivizi au agresat un cuplu 

și pe unul dintre agenţii fi rmei 

de pază, plătită din bani publici 

să asigure ordinea și liniștea pe 

plajă. Doi dintre agresori sunt 

cercetaţi sub control judiciar, 

unul - în arest la domiciliu, 

iar un altul va afl a joi, 28 iulie, 

dacă își va petrece după gratii 

următoarele 30 de zile. 

Un incident aplanat în urma 
intervenţiei unui număr sporit 
de poliţiști și jandarmi a avut loc 
duminică după-amiază, la intra-
rea în Plaja "Dunărea“, unde pa-
tru indivizi au făcut scandal și au 
ameninţat cu moartea un cuplu 
cu care aveau ceva divergenţe din 
trecut. Se pare că cei patru indi-
vizi i-au așteptat pe bărbatul afl at 
la ștrand cu concubina sa, în zona 
caselor de bilete, lângă vestiare, 
iar acolo, fără să ţină cont de fap-
tul că în zonă era multă lume, in-
clusiv copii, au trecut la acţiune.

"Cei patru inculpaţi au agresat 
fi zic o persoană de sex masculin, 
la intrarea în complexul Plaja 
"Dunărea“, zona vestiarelor şi a 
caselor de bilete. Pentru a săvârşi 
fapta, inculpaţii au aşteptat victi-
ma să iasă, împreună cu concubi-
na sa, din vestiarele complexului 
şi nu au ţinut cont nici de prezen-
ţa publicului, inclusiv minori, 
nici de prezenţa agenţilor de se-
curitate. În momentul intervenţi-

ei agenţilor de securitate pentru 
aplanarea confl ictului, s-a con-
statat că un agent de securitate a 
suferit de asemenea agresiuni în 
zona antebraţului, provocate de 
unul dintre inculpaţi“, au preci-
zat procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

 Ulterior, indivizii au trecut 
la alt gen de agresiuni, amenin-
ţându-i pe cei doi, pe bărbat și 
concubina lui, prin intermediul 

SMS-urilor. "Unul dintre incul-
paţi, prin mesaje text şi mesaje 
vocale, i-a solicitat persoanei 
vătămate de sex masculin să nu 
anunţe organele de poliţie şi să 
renunţe la plângere, sub ame-
ninţarea cu moartea şi cu acte de 
agresiune fi zică, acte de natură 
să îi provoace o stare de puterni-
că temere. Ulterior, prin mesaje 
tip text, un alt inculpat a ame-
ninţat-o cu moartea pe persoana 
vătămată de sex feminin, solici-
tându-i să nu anunţe organele de 
poliţie, iar concubinul său să-şi 
retragă plângerea“, au mai preci-
zat procurorii.

 Depășiţi de situaţia care risca 
să se amplifi ce, agenţii fi rmei de 
pază au cerut sprijinul poliţiei. 
Eduard Pamfi l, individul care l-a 
agresat pe agentul de pază, a fost 
reţinut și dus în faţa instanţei de 
judecată cu propunere de ares-
tare preventivă, măsură asupra 
căreia judecătorii urmează să se 
pronunţe joi, 28 iulie. Un alt sus-
pect a fost plasat sub arest la do-
miciliu, iar alţi doi sunt cercetaţi 
sub control judiciar pentru lovire 
sau alte violenţe, ameninţare, tul-
burarea liniștii și ordinii publice 
și infl uenţarea declaraţiilor. .

SCANDAL CU LOVIRI ȘI AMENINŢĂRI  .  INCIDENT

 FEMEIE UCISĂ 

DE UN ŞOFER 

BEAT
ACCIDENT. Tragedia 

a avut loc marţi după-amiază, în 

zona staţiei de autobuz din piaţa 

din Micro 39. O bătrână a traversat 

bulevardul Traian Vuia prin loc 

nepermis și a fost lovită în plin 

de o mașină al cărei șofer nu si-a 

putut controla refl exele, din cauza 

băuturii. „Din primele verifi cări, a 

rezultat că victima, o femeie, de 

90 de ani, ar fi  fost acroșată de un 

autoturism condus de un bărbat, de 

38 de ani, în timp ce traversa strada 

prin loc nemarcat. La testarea 

alcoolscopică, conducătorul auto 

a prezentat valoarea de 0,79 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Victima 

a fost transportată la spital, unde 

a decedat“, a transmis IPJ Galaţi. 

În cauză, a fost deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă 

și conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru a doua zi la rând, gă-
lăţenii s-au trezit din cauza zgo-
motului făcut de elicopterele 
care survolau Galaţiul la joasă 
înălţime, pulverizând insecti-
cid. Nu puţini s-au întrebat de ce 
dezinsecţia aeriană se face la ora 
5 dimineaţa și dacă nu poate fi  
amânată măcar pentru ora 7.00.

 Un răspuns a fost dat de pri-
marul Ionuţ Pucheanu, la Tv Ga-
laţi: "Am văzut și comentarii în 
care pilotului i se ura să nu i se 
mai vadă nasul de iarbă. Înainte 
să dorești moartea unui om care 
îţi face un serviciu, de bun-simţ 
ar fi  să te interesezi de niște carac-
teristici tehnice. La această oră, 

elicopterele cu care stropim nu 
s-ar mai putea ridica din cauza 
supraîncălzirii motorului, drept 
pentru care pilotul alege să iasă 
când e ceva mai răcoare. Nici pe 
întuneric nu se poate zbura, că 
nu sunt elicoptere militare. Do-
uă-trei zile, atât durează această 
activitate“. 

Temperatura pentru stropire 
trebuie să fi e până în 25 de gra-
de, altfel particulele de soluţie nu 
mai ajung pe sol, ci se evaporă. La 
5 dimineaţa, atmosfera e calmă, 
fără turbulenţe, aparatele de zbor 
pot coborî până la doi-trei metri 
de vârfurile copacilor, pentru ca 
stropirea să fi e efi cientă. Iar activi-
tatea umană fi ind scăzută, gălăţe-
nii nu sunt supuși disconfortului 
de a fi  stropiţi cu insecticid. .

explicaţii
De ce se face dezinsecţia 
la ora 5 dimineaţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Ba-

sarabiei, Frunzei și Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu și Liești, iar pe 

DN 26, în localităţile Foltești și 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Costache Negri.  . Mariana 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Puțin și des, asta pare să fi  
fost rețeta succesului mai multor 
trafi canți de canabis din Galați, 
care timp de doi ani au rezistat 
pe piață, vânzând cantități mici 
de droguri, pentru a face bani 

lejer și a nu „bate la ochi“. Asta 
până recent, când au intrat în vi-
zorul polițiștilor Antidrog, care 
au fost nevoiți să le organizeze un 
fl agrant pentru a le putea dovedi 
preocupările ilicite. Ceea ce s-a și 
întâmplat, doi dealeri fi ind prinși 
în timp ce vindeau „iarbă“ unui 
client.

„Polițiștii au surprins în 
fl agrant delict doi bărbați, de 
29 și 23 de ani, în timp ce ar fi  
tranzacționat canabis. Din cer-
cetări, a rezultat că, în perioada 
2020-prezent, la diferite interva-
le de timp, aceștia ar fi  procurat, 
deținut, transportat și vândut, 
fără drept, diverse cantități de 
canabis“, au subliniat polițiștii 
de la BCCO Galați. Ulterior fl a-
grantului, anchetatorii au des-
cins în cinci locații, de unde au 
ridicat cantitatea de 120 de gra-
me de canabis, ce urma să fi e 
tranzacționată. Cei doi tineri, 
reținuți pentru 24 de ore, vor fi  
prezentați Tribunalului Galați cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru trafi c de droguri de risc și 
mare risc.  .

percheziţii
Mici dealeri de canabis, 
prinși în timpul unei tranzacţii



4 28 IUL 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Parcul „Cloşca“, 
un pericol pentru cei 
care-i calcă aleile
Situat la intersecţia dintre 

bulevardul Cloșca și strada 

Brăilei, Parcul „Cloșca“ 

(Parcul „Corneliu Coposu“, pe 

numele lui ofi cial) este unul al 

extremelor. Se face „remarcat“ 

prin operele de artă lăsate în 

paragină, aleile denivelate și 

un pod la un pas de prăbușire. 

Există gropi care sunt un pericol 

pentru cei ce aleg să-i străbată 

aleile, gunoaiele sunt la ele 

acasă, iar vegetaţia crește 

nestingherită, fără să se ocupe 

cineva de îngrijirea ei.

La începutul acestui an, Pri-
măria Galaţi a anunţat că aso-
cierea Expert Project Team SRL 
Iași - Arhideskvision SRL Galaţi 
- AMG Lorem Consult SRL Galaţi 
a câștigat, în urma unei licita-
ţii, contractul pentru proiectul 

„Reabilitare și refuncţionalizare 
teren degradat Valea Ţiglinei“, în 
valoare de 825.000 de lei. Câştigă-

torii au ca misiune, în termen de 
opt luni, să realizeze documen-
taţiile de avizare a lucrărilor de 

investiţii, respectiv, proiectul 
tehnic pentru acest obiectiv. 
Până la începerea lucrărilor, însă, 
municipalitatea continuă să lase 
Parcul „Cloșca“ să zacă sufocat de 
gunoaie, plin de gropi extrem de 
periculoase, cu trepte deteriorate 
și opere de artă ruginite.

„Acest parc este un pericol 
pentru cei care-i calcă aleile“, 
„Când intră în acest parc, oame-
nii trebuie să poarte cască și echi-
pament de siguranţă“, sunt doar 
două dintre mesajele celor care își 
duc copiii la plimbare prin acest 
parc. Ne întrebăm dacă Primăria 
nu ar putea măcar să pună sem-
ne cu „Accesul interzis“ în locu-
rile în care gradul de pericol este 
crescut sau să trimită o fi rmă de 
salubrizare să cureţe gunoaiele 
din parc. .  David Tudor, elev , 

foto Andrei Stroe

ÎNAINTE DE MODERNIZARE  .  SEMNAL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
creștere semnifi cativă a număru-
lui de noi bolnavi confi rmaţi la 
Galaţi, la fel ca și al pacienţilor 
care, din cauza stării de sănătate, 
au avut nevoie de internare. În ju-
deţul nostru, numărul persoane-
lor infectate cu noul coronavirus 
a ajuns la 66.249, odată cu confi r-
marea, în ultimele 24 de ore, a 296 
de noi cazuri, cu o sută mai multe 
decât în intervalul precedent.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
146 sunt internaţi în spitale, 41 
dintre aceștia fi ind copii. Cinci 
adulţi infectaţi sunt în stare gra-
vă, fi ind internaţi la ATI, în timp 
ce un singur pacient minor este 
în această situaţie.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere faţă de "boom“-ul de marţi, 
26 iulie. 9.802 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19) au fost confi rmate, 
cu 2.551 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 279 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
3.571, cu 126 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 233 persoane, 
cu 18 mai multe decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 233 paci-
enţi internaţi la ATI, 198 sunt 
nevaccinaţi.

Până miercuri, 27 iulie, 
65.923 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 26 iulie (ora 10,00) - 27 
iulie (ora 10,00), au fost raporta-
te 29 de decese (15 bărbaţi și 14 
femei). Dintre cele 29 de decese, 
două au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, unul 
la categoria de vârstă 50-59 de ani, 
cinci la categoria de vârstă 60-69 
de ani, zece la categoria de vârstă 
70-79 de ani și 11 la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani. .

COVID-19
Creștere a numărului de noi 
infectări și a pacienţilor spitalizaţi

Opt candidaţi au 
luat Titularizarea 
după contestaţii

REZULTATE. Opt candi-

daţi gălăţeni au luat Titularizarea 2022 

după recorectarea lucrărilor, ei obţi-

nând astfel note mai mari sau egale 

cu 7,00. Prin urmare, şi procentul pe 

judeţul Galaţi a crescut de la 48,2 la 

sută la 50 la sută. Totodată, sunt 174 

de candidaţi cu note între 5,00 şi 6,99, 

cu doi mai mulţi decât după rezulta-

tele iniţiale, prin urmare rata acestora 

se ridică acum la 34,8 la sută. De 

asemenea, sunt doar 76 de candidaţi 

care au note sub 5,00, faţă de 86 cât 

fuseseră iniţial.  . R.A.P.

 SE REIAU 

CURSELE PUBLICE 

DE PASAGERI 

PE DUNĂRE
BRĂILA. Primăria Brăila 

a anunţat că va relua cursele de 

agrement pe Dunăre cu navele de 

pasageri „Lacu Sărat“ şi „Chira 

Chiralina“, singurele curse publice 

de pasageri din zona Galaţi-Brăila. 

Acestea au fost suspendate în urmă 

cu o lună, din lipsa personalului 

autorizat. La cel de-al şaptelea 

concurs organizat, s-au găsit 

căpitanul fl uvial şi cei doi timonieri 

de care era nevoie. Astfel, joi, 

28 iulie, vor fi  reluate cursele pe 

Dunăre. Nava „Lacu Sărat“ poate 

transporta între 30 şi 90 pasageri, 

iar „Chira Chiralina“ poate îmbarca 

între 17 şi 25 de persoane. Înscrierile 

pentru curse se fac de luni până 

joi, între orele 8.30 şi 16.30, iar 

vineri între orele 8.30 şi 12.00. Nu 

se pleacă în cursă decât dacă se 

atinge numărul minim de pasageri. 

Tarifele sunt 15 lei/persoană pentru 

„Lacu Sărat“ şi 20 lei/persoană cu 

„Chira Chiralina“.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane au fost rănite 
după ce mașina în care se afl au 
s-a ciocnit cu o alta, pe fondul 
nerespectării regulilor privind 
prioritatea. Scena impactului a 
fost o intersecție din Tecuci, unde 
autoturismul condus de un tânăr 
de 29 de ani a intrat în coliziune 
cu autoturismul la volanul căruia 

se afl a o femeie de 32 de ani. Im-
pactul s-a soldat nu doar cu ava-
rierea mașinilor, dar și cu rănirea 
șoferului și a altor trei bărbați din 
mașina sa, cu vârste cuprinse în-
tre 24 și 62 de ani. Toți au fost duși 
la spital, dar niciunul nu a avut 
nevoie de internare. Polițiștii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili circumstanțele 
în care a avut loc accidentul.  .

accident
Ciocnire în intersecţie 
soldată cu patru răniţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O șoferiță de 55 de ani din 
Tecuci s-a ales cu dosar penal 
după ce, din neatenție, a acroșat 
un pieton și nici măcar nu și-a 
dat seama. Femeia, afl ată la vo-
lanul unei mașini, a efectuat 
manevra de mers înapoi în zona 
unei intersecții din municipiu 
și nu a observat când o altă fe-
meie, de 75 de ani, a trecut prin 
spatele mașinii. A lovit-o, dar 

nu și-a dat seama și a plecat mai 
departe, lăsând-o pe bătrână cu 
câteva leziuni care au necesitat 
transportarea sa la spital pen-
tru îngrijiri medicale. A realizat 
mai târziu ce făcuse și s-a întors 
la fața locului, unde polițiștii 
consemnaseră deja accidentul 
și faptul că șoferița plecase fără 
încuviințarea lor. Pentru aceste 
motive, femeia este acum cer-
cetată penal pentru vătămare 
corporală din culpă și părăsirea 
locului accidentului.  .

neatenţie
A acroșat o femeie, 
fără să-și dea seama
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Bazin de înot construit 
la „Siderurgistul“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pe strada Cloșca nr. 6 din Galaţi, 

Compania Naţională de Investiţii 

(CNI) ar putea realiza un bazin 

de înot didactic și de agrement, 

proiect-tip pentru care a obţinut 

ordinul ministrului Dezvoltării. 

Primăria municipiului Galaţi 

este gata să pună la dispoziţie 

amplasamentul, pe care au fost 

executaţi piloţi foraţi pentru 

consolidarea terenului. La 

solicitarea CNI, municipalitatea a 

lansat o achiziţie publică pentru 

studiul de fezabilitate necesar 

realizării utilităţilor și viabilizării 

terenului pe care ar urma să fi e 

construit bazinul.

Până pe 1 august 2022, Pri-
măria Galaţi așteaptă oferte din 
partea proiectanţilor interesaţi 
de contractul de 60.000 de lei 
fără TVA pe care tocmai l-a pus 
la bătaie pentru studiul de fezabi-
litate necesar obiectivului „Reali-
zare utilităţi și viabilizare teren 
bazin de înot strada Cloșca nr. 6“. 
Conform caietului de sarcini al 
achiziţiei publice, terenul supus 
analizei are o suprafaţă de 16.228 
mp, din care va fi  delimitată o su-
prafaţă de aproximativ 4.884 mp 
pentru construirea bazinului.

„Pe acest amplasament, Com-
pania Naţională de Investiţii 
(CNI), prin Programul Naţional 
de Construcţii de Interes Public 
sau Social, Subprogamul «Bazine 
de înot», va construi un bazin de 
înot didactic și agrement. Pentru 
a pune la dispoziţie terenul liber 
de sarcini, se impune întocmirea 
proiectului de realizare a utilită-
ţilor și viabilizare a terenului“, se 
arată în documentaţie.

Municipalitatea a inclus în 
documentaţia achiziţiei publice 

și cea mai recentă corespondenţă 
purtată cu CNI. Mai exact, o adre-
să transmisă CNI pe 17 iunie 2022 
prin care îi aduce la cunoștinţă 
că își menţine interesul pentru 
realizarea unui bazin de înot pe 
strada Cloșca nr. 6, obiectiv inclus 
în Lista sintetică, Subprogramul 
„Bazine de Înot” a acestei insti-
tuţii. Anexând extrasul de carte 
funciară actualizat al terenului 
propus investiţiei, Primăria cere 
să i se spună următorii pași pe 
care ar trebui să-i parcurgă pen-
tru a accesa noul proiect-tip al 
bazinului de înot aprobat de Mi-
nisterul Dezvoltării. Alături de 
documentele pe care CNI le soli-
cită, Primăriei i se pune în vedere 
că amplasamentul i se va preda 
viabilizat, conform documente-
lor urbanistice.

Cum va arăta bazinul
Primăria a pus la dispoziţia 

proiectanţilor și proiectul-tip al 
viitorului bazin, elaborat de fi r-
ma Concrete & Design Solutions 
SRL. Conform acestuia, ansam-
blul va cuprinde clădirea pentru 
bazin, alei pietonale, alei carosa-
bile, parcare și spaţii verzi. Clădi-
rea va avea subsol parţial, parter 
și un etaj. La subsol vor fi  spaţii 
tehnice, bazinul și spaţiul tehnic 
perimetral bazinului, la parter - 

plaja bazinului și spaţiile pentru 
sportivi și antrenori, grupuri sa-
nitare, iar la etaj vor fi  gradenele 
pentru 124 de spectatori, o sală 
de forţă și una pentru gimnasti-
că aerobică, precum și vestiare și 
grupuri sanitare.

Conform documentaţiei, bazi-
nul va avea 15,40 x 25,02 m, pla-
jele laterale vor avea 2,00 m, iar 
cele de capăt - 6,85 m.

Misiunea proiectantului
Misiunea proiectantului de 

care are nevoie Primăria va fi  
aceea de a elabora, în maximum 
trei luni, studiul de fezabilitate şi 
propunerea de amenajare/ ampla-
sare. Tot el va obţine certifi catul 
de urbanism și toate avizele, acor-
durile și expertizele necesare.

„Proiectul va cuprinde: pro-
punere amplasare bazin, deviere 
de reţele, sistematizare vertica-
lă - accese, alei carosabile, alei 
pietonale, parcări, branșamente 
utilităţi, deviere de utilităţi dacă 
e necesar, studiu geotehnic și 
topografi c“, precizează Primă-
ria. Proiectantul va răspunde 
exigenţelor și cerinţelor CNI, va 
actualiza devizul general de câte 
ori este necesar, va acorda asis-
tenţă tehnică pe durata derulării 
procedurii de achiziţie a contrac-
tului de proiectare și execuţie“. 

Primăria precizează că pe ampla-
samentul vizat au fost executaţi 
piloţi foraţi pentru consolidarea 
terenului.

De ce Cloșca nr. 6
Dacă vă sună cunoscută adresa 

Cloșca nr. 6, vă spunem și de ce. În 
urmă cu doi ani, pe 25 iulie 2020, 
afl aţi din ziarul „Viaţa liberă“ că 
Primăria Galaţi atribuise, prin ne-
gociere fără publicarea prealabilă 
a unei invitaţii la o procedură con-
curenţială, un contract în valoare 
de 27.500 de lei fără TVA pentru 
servicii de proiectare în vederea 
construirii unui bazin de înot. Era 
vorba despre achiziţia documen-
taţiei de suport necesare întoc-
mirii unui caiet de sarcini pentru 
construirea unui bazin de înot de 
la Uzinsider Engineering SA.

„La sfârșitul anilor `90, Uzin-
sider Engineering S.A. Galaţi a 
întocmit proiectul tehnic pentru 
construirea unei baze sportive 
olimpice cu bazin acoperit, în 
zona Bazei Sportive «Siderurgis-
tul». La acea vreme au fost execu-
tate doar lucrările de consolidare 
a terenului cu piloţi foraţi, apoi 
proiectul a fost sistat din cauza 
lipsei fondurilor. Primăria muni-
cipiului Galaţi dorește continua-
rea acestui demers, fapt pentru 
care a fost necesară achiziţiona-
rea proiectului tehnic iniţial și a 
tuturor documentaţiilor care au 
stat la baza demarării investiţiei 
și executării parţiale a lucrărilor, 
respectiv, documentaţia tehnică 
și economică privind consoli-
darea terenului, pilotaj sală și 
bazine aferente, precum și docu-
mentaţia privind construcţiile și 
instalaţiile“, ne comunica la acel 
moment administraţia locală.

Iată că, după doi ani, vrea să 
profi te de oportunitatea unui 
proiect-tip, realizat de CNI. .

ACHIZIŢIE PUBLICĂ LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI . CNI

DOAR 

DOUĂ BACURI 

LA DUNĂRE, TIMP 

DE PATRU ORE
ANUNŢ. Astăzi, 28 iulie, 

se va produce alimentarea cu 

combustibil a navei „Oltișoru 2“, 

astfel că, între orele 9.00 și 13.00, 

traversarea Dunării va fi  asigu-

rată cu un bac mare și un bac 

mic, informează Navrom Bac 

SA. Reamintim că, pe 21 iulie, 

societatea a anunţat că nu mai 

poate fi  respectat programul de 

trecere, din cauza debitului foarte 

scăzut al Dunării, care impune 

ocolul zonei cu adâncime mică. Tot 

de joia trecută, din cauza unghiu-

rilor mari formate între pasarele și 

pontoane, Dunărea nu mai poate 

fi  traversată cu bacul pe la Galaţi 

de către TIR-uri, trailere, autocare 

și autoturisme cu garda joasă. 

Miercuri, 27 iulie, cota Dunării era la 

Galaţi de 53 cm, în scădere cu 3 cm 

faţă de ziua precedentă. . C.L.

269,3475OO

gram aur

5,0584OO

franc elveţian gra

4,8620 OO
dolardola

4,9337OO

euro
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Seceta pedologică 
„a ocupat toată ţara“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Agriculturii, Petre 

Daea, a declarat miercuri, la 

începutul şedinţei de Guvern, 

că seceta pedologică "a ocupat 

toată ţara“, iar de la intrarea 

Dunării în România şi până în 

judeţul Giurgiu nu există nicio 

posibilitate de irigare, pentru că 

nivelul fl uviului a scăzut.

"Nu există niciun colţişor în 
ţară unde să nu avem secetă pe-
dologică, fac excepţii anumite 
suprafeţe mlăştinoase, care de 
altfel nu sunt în circuitul agricol. 
În atare situaţii, calea obişnuită 
pe care o avem de urmat şi in-
strumentul cu care să putem in-

terveni a fost sistemul de irigaţii. 
Sistemul de irigaţii a fost pus în 
stare de funcţionare, pe fi ecare 
zonă în parte. Din nefericire, aşa 
cum v-am informat şi eu astăzi, 
(...) până în judeţul Giurgiu nu 
avem nicio posibilitate de irigat, 
dat fi ind faptul că nivelul Dunării 
a scăzut, apele s-au îndepărtat de 
mal“, a afi rmat Daea.

El a spus că s-a intervenit 
punctual, acolo unde s-a putut, 
prin dragarea canalelor de aspi-
raţie. "Am intervenit punctual, 
acolo unde era posibil, să dra-
găm canalele de aspiraţie - care 
nu sunt astăzi funcţionale, având 
în vedere faptul că ne gândim ca 
în perioada următoare, având 
această posibilitate, să fi m cu 
terenul pe uscat, să putem dra-

ga în aşa fel încât în momentul 
în care se ridică nivelul apei, să 
avem nivelul de exploatare. (...) 
Aseară spuneam că am plecat de 
la Brăila pentru a menţine în sta-
re de funcţionare acel nod hidro-
tehnic, care înseamnă alimen-
tarea a 250.000 de hectare. Este 
vorba de staţia de pompare care 
se aşează pe zece nave fl otabile, 
care au 8-12 agregate de pompare 
în funcţiune şi au în spatele lor 
250.000 de hectare care se irigă 
continuu. Azi-noapte am reuşit să 
aducem o dragă plutitoare, care 
să poată să cureţe în faţa aspersi-
ei, în aşa fel încât să putem să mai 
alimentăm, nu ştiu cât timp“, a 
explicat Daea.

Petre Daea a adăugat că pro-
blema grea este a zootehniei, 

menţionând că în multe judeţe 
ale ţării nu se mai pot alimenta 
cu porumb fermele zootehni-
ce. "În multe judeţe ale ţării, 
porumbul, ca furaj, nu mai poa-
te alimenta fermele zootehnice 
care folosesc în raţia furajeră 
această cereală atât de necesa-
ră, motiv pentru care am dispus 
astăzi, în şedinţa operativă de 
la Ministerul Agriculturii (...), 
să stabilim care sunt sursele de 
asigurare a furajelor, pentru a 
putea pune în legătură fermierii 
dintr-o parte în alta, în aşa fel 
încât fermele mari ale ţării să 
poată să furnizeze lapte pe tot 
parcursul şi să nu avem proble-
me din punct de vedere al ali-
mentării cu acest produs“, a mai 
spus ministrul Agriculturii. .

PROBLEME DIN CE ÎN CE MAI SERIOASE ÎN AGRICULTURĂ  .  INTERVENŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Partidului Forţa 
Dreptei, Ludovic Orban, a decla-
rat, miercuri, că defi citul "real“ al 
bugetului de stat este de aproxi-
mativ 3%, iar ministrul de Finan-
ţe, Adrian Câciu, prezintă infor-
maţii "care sunt în contradicţie 
cu realitatea“ privind execuţia 
bugetară la şase luni.

"Domnul Câciu minte, prezin-
tă nişte informaţii care sunt în 
contradicţie cu realitatea. Execu-
ţia bugetară prezentată de dom-

nul Câciu ascunde gunoiul sub 
preş şi nu refl ectă realitatea ve-
niturilor, dar, mai ales, realitatea 
cheltuielilor bugetului de stat. (...) 
Este evident faptul că defi citul 
bugetar la şase luni prezentat de 

Câciu şi anume 1,71% este o min-
ciună sfruntată. Defi citul real al 
bugetului de stat este, pe baza 
evaluării făcute de noi, la nive-
lul defi citului bugetar la primele 
şase luni, de aproximativ 3%“, a 
susţinut Orban, într-o conferinţă 
de presă.

El a afi rmat că Adrian Câciu 
şi-a fundamentat "minciunile“ 
pe neevidenţierea unor cheltu-
ieli care nu au fost efectuate, 
deoarece Ministerul de Finanţe 
nu a alocat banii pentru plăţile 
respective în cadrul unor chel-
tuieli obligatorii. Orban a dat ca 

exemplu compensarea preţurilor 
plafonate la energia electrică şi 
gazul natural. Potrivit acestuia, 
Guvernul înregistrează restanţe 
estimate la cel puţin două miliar-
de de lei în ceea ce priveşte ram-
bursarea TVA şi decontarea către 
angajatori a sumelor cheltuite de 
aceştia cu concediile medicale. El 
a menţionat că există cheltuieli 
amânate şi în materie de decon-
tări ale lucrărilor efectuate pe 
toate programele de investiţii.

Orban a completat că în privin-
ţa absorbţiei fondurilor europene 
situaţia este "dezastruoasă“. .

acuzaţii
Ludovic Orban crede că la Finanţe se „ascunde gunoiul sub preș“

Noi misiuni 
diplomatice 
ale României

ANUNŢ. Ministrul Afacerilor Exter-

ne, Bogdan Aurescu, a anunţat miercuri, în 

ședinţa de Guvern, că au fost înfi inţate noi 

ofi cii consulare de carieră la Chișinău, la 

Madrid și la Roma. „De asemenea, deja, anul 

trecut, Consulatul de la Melbourne a fost, și 

el, operaţionalizat, iar în perioada următoare, 

în luna august, se vor operaţionaliza Consula-

tul General de la Londra și cel de la Paris. De 

asemenea, în a doua parte a anului, Consu-

latul General de la Nantes și, respectiv, Biroul 

Consular de la Belfast, respectiv, Consulatul 

General de la Salzburg, până la fi nalul anului“, 

a anunţat Aurescu.  . G.I.M.

 MIRCEA GEOANĂ, 

DESPRE 

CANDIDATURA  

LA PREŞEDINŢIE
PREMATUR. Secretarul 

general adjunct al Alianţei Nord 

Atlantice (NATO), Mircea Geoană, 

a declarat, miercuri, că discuţiile cu 

privire la o eventuală candidatură 

a sa la funcţia de preşedinte al 

României, la viitoarele alegeri 

prezidenţiale, este „prematură“, 

relatează Agerpres. El a afi rmat, 

la fi nalul unei vizite de informare 

la sediul Batalionului 51 Operaţii 

Speciale „Vulturii“ din Târgu Mureş 

că, în acest moment, nu vrea să 

fi e „perturbat de niciun alt gând“, 

menţionând că se afl ă în situaţia 

de a-şi alege viitorul după ce va 

termina mandatul la NATO. „Sunt 

dedicat 100% acestui moment 

al carierei mele şi cred că cel mai 

important lucru este să ne facem 

datoria fi ecare, astăzi şi mâine. Sunt 

multe zvonuri… Eu cred că este 

totalmente prematur pentru astfel 

de discuţii. Sunt multe alte probleme 

care frământă şi românii, şi ţările 

aliate, avem un război la graniţă, 

avem o perioadă complicată. De 

aceea, nu mă las perturbat de niciun 

alt gând şi de nicio altă formă de 

insinuare cu privire la viitor. Viitorul 

ne aparţine nouă tuturor şi sunt în 

situaţia în care să am luxul să aleg 

ce fel de viitor îmi propun după ce 

termin la NATO“, a spus Mircea 

Geoană.  . G.I.M. 
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„Românul e nemulţumit 
la colţul blocului, 
nu în stradă“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Modifi cările fi scale decise 

recent de Guvernul României și 

care vor intra în vigoare etapizat 

au reușit performanţa de a-i 

nemulţumi atât pe reprezentanţii 

patronatelor, cât și pe cei ai 

sindicatelor. Acest lucru s-a 

văzut și la ultima ședinţă a 

Comisiei de dialog social din 

cadrul Prefecturii Galaţi, când 

„IMM-istul“ Marian Filimon și 

sindicalistul Romică Gârneaţă 

au vorbit „aceeași limbă“, lucru 

care s-a întâmplat până acum 

foarte rar. 

„Noi am fost de bună-credinţă 
și considerăm că am avut și avem 
o relaţie bună cu Guvernul. Am 
fost consultaţi încă de la început 
cu privire la modifi cările fi scale, 
timp de luni de zile, dar, cu numai 
o zi înainte de aprobarea acestor 
modifi cări ale Codului fi scal, am 
constatat că toate lucrurile discu-
tate cu noi s-au pierdut. Au dispă-
rut, pur și simplu“, ne-a declarat 
Marian Filimon, președintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi 
și vicepreședintele Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici și Mijlocii din România 
(CNIPMMR). 

„Am înţeles că modifi cările 
s-au aprobat prin decizie politică, 
am înţeles că ne-au consultat pen-

tru că așa dădea bine. Dar toate 
modifi cările afectează IMM-urile, 
adică tot pe ăia mici, și populaţia. 
Unde-i principiul echităţii în dis-
tribuirea taxelor? Întreprinderi-
le mari și multinaţionalele unde 
sunt?“, a continuat Filimon.

 Impozit sub 1% 
pentru cei care 
„fac bani cu conducta“ 

Conform președintelui PIMM 
Galaţi, pe baza unei analize a ce-
lor 350 de companii din România 
cu cifră de afaceri de peste 100 
milioane de euro, „62% dintre 
acestea au pierderi. Impozitul 
pe profi t total plătit reprezintă 
0,84% din totalul cifrei de afa-
ceri, adică mai puţin de 1%! Spre 
comparaţie, companiile cu acţio-
nariat românesc plătesc un impo-
zit pe profi t în medie de 2-2,5% 
din cifra de afaceri. De asemenea, 
companiile din energie cu acţio-
nariat românesc plătesc impozit 
pe profi t, în medie, 4-5% din cifra 
de afaceri, iar cele cu acţionariat 
străin, sub 1%. Situaţia este la fel 
și la industria pharma. Industria 
de retail plătește, în medie, 0,5% 
din cifra de afaceri, excepţie fă-
când Kaufl and și Lidl, care plătesc 
cam 1,5%“. 

„Ce primește statul român de 
la aceste 350 de fi rme care produc 
în România, dar plătesc impozit 
mai puţin de 1%? Să-și facă un 
fond în care să dea 1%, să-l ad-

ministreze ei, ăștia care fac bani 
cu conducta! Să facă un spital cu 
banii lor, să construiască ei o au-
tostradă!“, a spus Filimon, care 
s-a referit și la „super-rasa“ celor 
1,4 milioane de bugetari de care 
nimeni nu se atinge și la care au 
loc măriri de salarii în continu-
are „de parcă am fi  în Republica 
Aristocratică a Bugetarilor din 
România“. 

 „Ar fi  trebuit să fi e toată 
lumea în stradă“ 

La rândul său, președintele 
Filialei Galaţi a Confederaţiei 
Naţionale Sindicale Cartel ALFA, 
Romică Gîrneaţă, este de acord 
că toate modifi cările fi scale au 
fost făcute "aiurea“, asta ca să 
fi m eleganţi. "Într-un moment 
de criză, nu se cer mai mulţi 
bani! Așa, impactul major va fi  
pe IMM-uri și pe populaţie. Pe 
de o parte, tu, statul român, nu 
ești în stare să strângi taxele, iar 
pe de altă parte, vii și le mărești. 
Suntem pe ultimul loc în UE la 
colectarea taxelor. Măsuri de 
bun-simţ ar fi  fost să crești gra-
dul de colectare, să aplici im-
pozitul progresiv, că trebuie să 
existe o diferenţă între cel care 
alimentează mașina cu 9 lei pe 
litru și are un salariu de 10.000 
de lei sau peste și cel care ali-
mentează la același preţ, dar are 
1.500 de lei salariul. De bun-simţ 
ar fi  fost și să taxezi supraprofi -

turile nesimţite ale fi rmelor din 
energie, carburanţi, bănci, pen-
tru că multinaţionalele nu prea 
lasă profi t în România“, a spus 
sindicalistul.

"Consultare nu s-a făcut nici 
cu IMM-urile, nici cu sindicatele“, 
spune Gîrneaţă, care este de pă-
rere că "IMM-urile au fost trădate 
de multinaţionale, cu care sunt 
colegi de confederaţie“. 

"Pentru cei care au contracte 
part-time, să li se ia contribuţi-
ile la nivel de 8 ore e o nenoro-
cire. Pe de altă parte, sunt vreo 
200.000 de fi rme în România 
care nu au niciun angajat și sunt 
peste un milion de salariaţi cu 
contract de muncă parţial. Situ-
aţia aceasta nu prea o găsești în 
Europa. Hai, că ești student și 
ai un job part-time care te ajută 
să-ţi acoperi cheltuielile... Dar la 
noi, excepţia a devenit regulă“, 
a continuat liderul Cartel ALFA 
Galaţi.

 În concluzie, "ce se face cu 
Codul fi scal e o nebunie. Efectele 
negative majore vor fi  suportate 
de populaţie și de IMM-uri. În 
România, cred însă că se trăiește 
bine. Nu sunt semnale că româ-
nul e nemulţumit. Pentru că noi 
suntem nemulţumiţi doar la col-
ţul blocului și pe Facebook. La ce 
se întâmplă acum, ar fi  trebuit ca 
toată lumea să fi e în stradă“, a în-
cheiat Romică Gîrneaţă. . foto 

arhivă Marian Calestru

MODIFICĂRILE CODULUI FISCAL, CRITICATE ȘI DE PATRONATE, ȘI DE SINDICATE  .  TAXE

 MĂSURILE 

FISCALE 

ÎN VIGOARE 

DE LA 1 AUGUST
TAXE. Mai multe măsuri 

fi scale vor intra în vigoare de 

la 1 august, câteva dintre ele 

urmând să fi e resimţite puternic 

de români. Astfel, se majorează 

impozitul pe veniturile din 

jocuri de noroc. Salariul maxim 

pentru care se poate benefi cia 

de facilităţi în construcţii este 

suma de 10.000 de lei brut, 

limită valabilă și pentru sectorul 

agricol și industria alimentară. La 

calculul diferitelor plafoane legate 

de salariul minim brut pe ţară, 

când acestea sunt diferenţiate, la 

calculul plafonului se va avea în 

vedere valoarea cea mai mică a 

salariului minim brut garantat în 

plată. Când salariatul realizează 

venituri prin unul sau mai multe 

contracte de muncă cu timp 

parţial, iar valoarea salariului 

cumulat este mai mică decât 

salariul minim brut, se calculează 

și se datorează la plată 

contribuţia la asigurările sociale 

și pensii la nivelul salariului minim 

garantat în plată. Excepţie fac 

elevii și studenţii până în 26 ani, 

ucenicii până în 18 ani, pensionarii 

cu limită de vârstă. Acciza minimă 

obligatoriu în plată pentru 1.000 

de ţigarete urcă la valoarea de 

594,97 lei de la 563,97 lei.  . C.L. 

Tendinţă 
de creștere a 
numărului de 
locuri vacante

AJOFM. Numărul locurilor de mun-

că declarate vacante la AJOFM de către 

agenţii economici își continuă tendinţa 

de creștere. Astăzi, 28 iulie, numărul lor 

a ajuns la 223, pentru 27 de meserii sau 

ocupaţii. Pe lângă ofertele numeroase 

pentru angajări în industria confecţiilor 

din textile și piele și cele pentru munci-

tori necalifi caţi, există anunţuri și pentru 

meseriași. Astfel, sunt oferite posturi pen-

tru dulgher (5), electrician nave (10), lăcătuș 

mecanic (13), strungar universal (6), sudor 

(15), vopsitor industrial (8) și zidar (5). Toate 

au ca cerinţă studii medii.  . C.L.



8 28 IUL 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

eveniment
Manifestări prilejuite de aniversarea Poliţiei poloneze

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Poliţia din Polonia a aniversat 
103 ani de la înfi inţare, prilej cu 
care a organizat o serie de mani-
festări sărbătorești. Pe stadionul 
din orașul Katowice au avut loc 
demonstraţii specifi ce ale struc-
turilor din cadrul Poliţiei polo-
neze, desfășurate pe parcursul a 
două zile. Toate acestea au culmi-
nat cu un meci de fotbal, între 
selecţionatele poliţiștilor polo-

nezi și români, care s-a bucurat 
de toată atenţia. Întâlnirea a fost 
presărată cu multe momente in-
teresante oferite de jucători, mul-
ţi dintre ei încă în activitate.

 Selecţionata României l-a avut 
în capul listei pe fostul „oţelar“ 
Marian Cârjă, căpitanul echipei, 
care la sfârșit a fost recompensat 
cu un preţios trofeu - „Gheata de 
aur“ - pentru cel mai bun jucător. 

 Revenind la selecţionata noas-
tră, aceasta a fost alcătuită din 16 
jucători, selecţioner Ion Melinte 
(Galaţi), care a fost și conducă-
torul delegaţiei, iar antrenor se-
cund a fost Alex Lazăr (Bacău). 

 Meciul s-a încheiat la egali-
tate, 1-1, după ce poliţiștii noștri 

s-au afl at în avantaj pe tabela de 
scor, prin reușita brăileanului 
Adrian Coman (încă jucător la 
Viitorul Ianca). 

 În încheiere, iată lotul complet: 
Noană (Gorj), Ștefan (Bucureşti) - 
Cârjă (Galaţi, căpitan), Letan (Bi-
hor), V. Ion (Brăila), Condrache 
(București), Toncian (Harghita), 
Oprea (Tg. Mureș) - Luca (Re-
ghin), Ţepeș (Tg. Mureș), Joc (Vas-
lui), Ciucușan (Cluj), Martinescu 
(Focșani) - Rusu (Vaslui), Coman 
(Brăila) şi Popa (Brașov). .

Jucătoare 
de baschet 
din Galaţi, 
printre 
cele mai bune 
din ţară
MARIAN SĂVĂSTRU 
redactie@viata-libera.ro 

 Orașul nostru a avut multe momente în 

istoria sa recentă în care a fost cap de afi ș 

pentru diferite evenimente sportive, titluri 

câștigate și reprezentanţi de succes, iar în 

ultima categorie dorește să se înscrie și Ana 

Maria Carp, în vârstă de numai 13 ani. 

Baschetul a apărut la Galaţi ca opţiune de 
sport care poate fi  practicat de către copii în-
tr-un cadru organizat abia după anul 2000, iar 
efectele încep să se vadă. Tot mai mulţi copii se 
înscriu la cluburi de baschet și își doresc să ajun-
gă să performeze. Un astfel de exemplu este Ana 
Maria Carp, junioară la Academia de Baschet 
Phoenix, născută în 2009, dar care evoluează la 
o categorie de vârstă cu doi ani mai mare. Ana 
Maria a fost remarcată ca fi ind una dintre cele 
mai bune jucătoare din ţară, la turneul fi nal din 
sezonul precedent, deși era într-un mare defi cit 
de vârstă.

 Antrenorii de la club apreciază devotamen-
tul Anei la antrenamente și o văd ca pe o poten-
ţială jucătoare importantă în baschetul româ-
nesc în viitor. 

„Este o fată ieșită din comun, pentru că pe 
lângă talent este foarte serioasă, dispusă la efort, 
are și calităţi de lider în teren. Este tot ceea ce 
își dorește un antrenor de la un jucător și chiar 

dacă joacă la o categorie mai mare de 
vârstă, tot este printre cele mai bune! 
Desigur, trebuie să continue să lucre-
ze, ca orice sportiv de o vârstă atât de 
mică, dar are toate șansele să devină 
o jucătoare importantă pentru Ro-
mânia și să joace la un nivel foarte 
ridicat“, ne-a spus Dalibor Destano-
vici, unul dintre antrenorii săi.

 Galaţiul, prima opţiune 
„Când nu am antrenamente, îmi place 

să mă joc cu prietenii, tot baschet“, ne-a 
spus Ana Maria, încă din start.

 S-a apucat de sport la 6 ani, când antre-
noarea sa de atunci, Iulia, i-a indus pasiu-
nea pentru sport. „A fost o acţiune la care 
am participat. Mi-a plăcut foarte mult și de 
atunci mi-am dorit să fac baschet. Mă bu-
cur tare mult că am avut ocazia prin sport 
să cunosc oameni noi, de la care am ce să 
învăţ. Îmi doresc să ajung baschetba lis tă 
de performanţă și părinţii mă sprijină în tot 
ceea ce fac“, a spus Ana Maria Carp.

 În baschetul românesc, lucrurile se 
mișcă din ce în ce mai repede, iar clubu-
rile își doresc să atragă sportivii talentaţi 
de la vârste fragede. Este și cazul 
Anei, care a primit deja mai mul-
te oferte de la cluburi importan-
te din afara Galaţiului. „Atât timp 

cât am echipă la Galaţi, nu 
mă gândesc să plec. Nu mă 
deranjează nici să joc la o ca-
tegorie mai mare de vârstă, 
ci chiar mă ambiţionează“, a 
spus Ana.

 Ana Maria Carp, 
la „Phoenix Camp“ 
2022 

În această săptămână, la 
Galaţi, se desfășoară o nouă 
ediţie a taberei de vară 
"Phoenix Camp“, la care 
participă și Ana Maria 
Carp. Alături de mai mul-
ţi copii din Galaţi, Vaslui, 
Câmpina, Piatra Neamţ, 
Iași, Suceava sau Tulcea, 
plus prezenţe internaţi-
onale ale unor copii din 
Serbia și Marea Britanie, 
Ana are ocazia să lucreze 
suplimentar cu antrenori 
străini, având obiectivul 
de-aș îmbunătăţi arunca-
rea, după cum ne-a spus. 
Pregătirea în tabăra de 
vară durează până pe 1 
august.  . foto Cristina 

Tiron

TALENTUL ȘI SERIOZITATEA, CALITĂŢILE PRINCIPALE  .  PERSPECTIVĂ

din sportul 
gălăţean
Viorel 
Tănase, 
în stafful 
tehnic 
al FCSB

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Program 
de „amicale“ 
pentru 
lieșteni

FOTBAL. Sporting Liești a pus la 

punct un plan de meciuri amicale pentru 

perioada următoare, până la startul noului 

sezon din Liga a III-a. Astfel, lieștenii vor juca 

sâmbătă, 30 iulie, cu Dacia Unirea Brăila, 

iar programul continuă astfel: cu Sporting 

Vaslui (3 august), cu Dinamo Bacău (6 au-

gust), cu CSM Rm. Sărat (13 august). Până 

la startul campionatului, programat în ultima 

săptămână a lunii august, este foarte posibil 

ca o altă partidă de verifi care să fi e trecută 

în program. Sporting Liești a încheiat ediţia 

2021-2022 pe locul al cincilea în Seria a II-a 

din cel de-al treilea eșalon.  . Florin Radu

FOTBAL. De câteva zile, 

cuplul de antrenori de la echipa 

Unirea Braniștea este alcătuit din 

Ionuţ Niculcea și Alex Iliuciuc, fost 

portar, crescut la Clubul Oţelul. 

Altfel, Viorel Tănase, până în aceas-

tă săptămână la CS Municipal 

Galaţi, a făcut pasul spre fotbalul 

mare. Alături de Nicolae Dică, gălă-

ţeanul face parte din stafful tehnic 

al FCSB.

BOX. Cantonamentul lotului 

naţional de box juniori de la Com-

plexul „Lia Manoliu“ din Capitală se 

apropie de sfârșit. Sub îndrumarea 

colectivului de antrenori format din 

Dorel Simion, Doru Neamţu (Târgu 

Jiu) și Costel Burlacu (Galaţi), cei 14 

tineri pugiliști se pregătesc pentru 

Turneul Internaţional din Serbia, din 

prima parte a lunii august. Din echi-

pa naţională fac parte și gălăţenii 

Alexandru Suvache și Daniel Irofte. 

Altfel, Albert Irimescu (Dunărea 

Galaţi) a venit cu lotul naţional de 

tineret de la Arad la Centrul Naţional 

de Medicină Sportivă din Capitală, 

pentru controlul periodic obligatoriu.

TENIS. Clubul Dacia 

(administrator Mircea Basarab) a 

organizat un turneu open de tenis, 

pentru sportivi amatori. S-au între-

cut tenismeni din Galaţi și Tecuci, 

precum și din judeţele Brăila și 

Vrancea. .
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Primăriile gălăţene 
pot cere finanţări pentru 
un iluminat inteligent
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) anunţă că, înce-
pând cu data de 16 august, uni-
tăţile administrativ-teritoriale 
care doresc să participe în cadrul 
Programului Iluminat Public își 
pot crea conturi de utilizator 
în aplicaţia informatică pusă la 
dispoziţie pe site-ul AFM. Ulteri-
or, începând din 19 august, ora 
10,00, solicitanţii vor depune ce-
rerile de fi nanţare, împreună cu 
documentaţia aferentă, în aplica-
ţia informatică, prin intermediul 
conturilor de utilizator create. 
Bugetul alocat este de 500 de mili-
oane de lei, iar fi nanţarea se acor-
dă în procent de maximum 100% 
din cheltuielile eligibile ale unui 
obiectiv de investiţie și în limita 
sumelor ce pot fi  acordate pentru 
fi ecare categorie de solicitanţi.

 Programul se adresează uni-
tăţilor administrativ-teritoriale 

organizate de la nivel de comună, 
oraș sau municipiu, care pot be-
nefi cia de fonduri pentru îmbu-
nătăţirea sistemului de iluminat 
public stradal, prin folosirea unor 
tehnologii mai efi ciente care să 
reducă semnifi cativ consumul 
de energie și, implicit, factura 
publică.

 O soluţie efi cientă pentru 
acest lucru o reprezintă înlocui-

rea becurilor clasice cu becuri de 
tip LED, capitol la care, așa cum 
scriam recent, în articolul "Gala-
ţiul întârzie trecerea la ilumina-
tul inteligent“, atât judeţul, cât și 
municipiul Galaţi se afl ă sub me-
dia naţională. În ceea ce privește 
iluminatul stradal cu surse LED, 
Galaţiul este printre judeţele care 
stau cel mai slab, cu un procent 
de 22,7%, conform unui studiu 

realizat de Savelectro, mult mai 
mic decât media naţională de 
42,65%. Iar în municipiul Galaţi, 
conform Biroului de Presă al Pri-
măriei, raportul becurilor de tip 
LED faţă de totalul corpurilor de 
iluminat de pe străzi este de nu-
mai 1:10. 

 Revenind la fi nanţările care 
pot fi  acordate prin programul 
derulat de Administraţia fon-
dului pentru Mediu, acestea 
diferă în funcţie de categoria 
unităţii administrativ-teritori-
ale solicitante. Astfel, se acordă 
maximum 1 milion de lei pen-
tru comune de până la 5.000 de 
locuitori și maximum 2 milioa-
ne de lei pentru comune cu peste 
5.001 locuitori. Orașele Tg. Bujor 
și Berești pot primi fi nanţări de 
până la 3 milioane de lei, Tecu-
ciul - maximum 5 milioane de lei, 
iar municipiul Galaţi poate acce-
sa fonduri de până la 6 milioane 
de lei în cadrul acestei sesiuni de 
fi nanţare. .

BUGETUL DE 500 MILIOANE DE LEI  .  MEDIU

 APROAPE                    

80 LA SUTĂ RATĂ 

DE PROMOVARE 

LA DEFINITIVAT 

2022
EXAMENE. Candidaţii 

gălăţeni la examenul de 

Defi nitivat 2022 au obţinut o 

rată de promovare de 78,12 la 

sută, mai mare decât media 

pe ţară, care a fost de 70,80 

la sută, Galaţiul afl ându-se pe 

locul al patrulea la nivel naţional. 

Disciplinele cu promovare 100 

la sută sunt: Biologie, Consiliere 

psihopedagogică, Filosofi e, Istorie, 

Educaţie muzicală specializată, 

Estetica şi igiena corpului omenesc, 

Limba franceză, Mecanică-maiştri, 

Protecţia mediului. Cea mai mare 

medie obţinută a fost a unei 

educatoare - 9,96, nimeni din Galaţi 

nereuşind să ia notă maximă.Pentru 

a fi  declarat promovat, un candidat 

trebuie să obţină minimum media 

8, calculată ca medie ponderată 

a notelor la toate probele de 

examen, inclusiv cea scrisă. Nota 

la proba scrisă are o pondere de 

70 la sută în calculul mediei fi nale, 

care trebuie să fi e de cel puţin 8,00 

pentru promovarea examenului.  

. R.A.P. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 27 iulie, la Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, a fost semnat 
contractul privind realizarea stu-
diului de fezabilitate, a studiilor 
de teren și a documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţie pentru modernizarea DN 25, 
pe tronsonul Galaţi - Tudor Vladi-
mirescu, drum cu trafi c infernal 
în anumite momente. Licitaţia a 
fost câștigată de compania Like 
Consulting SRL, iar valoarea con-
tractului este de 2,18 milioane de 
lei (fără TVA).

"Am făcut un parteneriat cu 
CNAIR, care are în proprietate și 

administrare acest drum, pentru 
o amplă și necesară investiţie de 
modernizare pe aproximativ 40 
de kilometri. Firma care a câștigat 
licitaţia pentru realizarea studiu-
lui de fezabilitate are doar câteva 
luni la dispoziţie pentru a con-
fi gura cea mai bună variantă de 
traseu, inclusiv pentru a stabili 
zonele unde se pot construi pasa-
je sau poduri. După ce vor fi  făcu-
te toate aceste studii, proiectul va 
fi  depus spre fi nanţare pe fonduri 
europene“, a declarat Costel Fo-
tea, președintele CJ.

Contractul prevede inclusiv 
studiu geotehnic, ridicări topo-
grafi ce, studiu hidrologic, de tra-
fi c, arheologic, hidraulic, studii 
de coexistenţă, toate documen-
taţiile suport pentru obţinerea 
de avize, acorduri şi autorizaţii, 
studiu de evaluare a emisiilor de 
CO2, analiză cost-benefi ciu, insti-
tuţională, raport privind evalua-
rea impactului asupra mediului, 
hartă cu datele de geolocalizare 
ale investiţiei, raport privind uti-
lităţile și documentaţie aferentă 
stabilirii culoarului de expropri-
ere (dacă este cazul). .

licitaţie
Contract de proiectare 
pentru modernizarea DN 25

Rută deviată 
a Traseului 28

TRANSPORT. Autobuzele care de-

servesc Traseul 28 vor urma rute deviate în data 

de 28 iulie, în intervalul orar 8,00 - 17,00, anunţă 

Primăria Galaţi. Măsura se impune întrucât Apă 

Canal va efectua lucrări de mentenanţă a insta-

laţiilor de apă și canalizare pe strada Oltului. „Pe 

sensul de deplasare spre Micro 19, autobuzele vor 

circula de pe strada Gh. Asachi pe strada Frunzei 

- strada Brăilei - sens giratoriu - strada Brăilei - 

str. Oţelarilor - Micro 19. Pe sensul spre Bariera 

Traian, autobuzele vor circula pe strada Oţelarilor 

- strada Brăilei (cu staţie IATSA) - sens giratoriu - 

strada Brăilei - strada Frunzei - strada Gheorghe 

Asachi“, transmite Primăria.  . Anca Melinte

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 550 a fost numărul ucrai-
nenilor care au plecat din țara lor 
și au venit în România pe la Galați 
în intervalul 26-27 iulie, cifra fi -
ind într-o ușoară creștere față de 
începutul săptămânii. Poliția de 
Frontieră Galați a raportat 561 de 
refugiați, cu cel mai mare fl ux, de 
339 de persoane, prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 162 de persoane.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 232 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii veniți în ultimele 
două zile nu au cerut protecție 
specială și au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție 
de autorități pentru refugiații 
afl ați în tranzit. Astfel, miercuri, 
27 iulie, la blocul M11 erau 114 
refugiați. La Baza „Siderurgistul“ 

nu era cazat niciun refugiat, pe 
cele 150 de locuri, iar la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
în continuare libere toate cele 
30 de locuri disponibile. La că-
minele studențești se afl au 133 
de refugiați pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 47 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 93 de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 18 permise de protecție 
temporară pentru cetățenii 
ucraineni.  .

migraţie
A crescut numărul ucrainenilor 
refugiaţi la Galaţi
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Primele nave cu cereale 
din Ucraina, până 
la finalul săptămânii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Centrul de coordonare de unde 

vor fi  organizate exporturile de 

grâne ucrainene urma să fi e 

inaugurat miercuri la Istanbul, 

după acordul semnat săptămâna 

trecută sub egida ONU, 

informează Reuters, citată de 

digi24.ro. Un ofi cial turc a spus 

că prima navă de transport cu 

cereale va pleca dintr-unul din 

poturile ucrainene de la Marea 

Neagră în următoarele zile. 

Acordul dintre Rusia şi Ucrai-
na pentru deblocarea exporturi-
lor de cereale negociat cu ajutorul 
Turciei şi al ONU, prin care se asi-
gură şi livrările de îngrăşămin-
te, a fost semnat vineri pentru a 
domoli efectele crizei alimentare 
resimţite la nivel internaţional. 

 Centrul comun de coordonare 
(JCC) din Istanbul va monitoriza 
navele care vor pleca din trei por-
turi ucrainene. Acestea vor trebui 
să evite minele împrăştiate în 
apele din largul Odesei şi vor fi  
verifi cate pentru a se depista dacă 
transportă, în secret, arme. Toate 
navele vor trece prin apele teri-
toriale turceşti. "Nu o să dureze 
mai mult de câteva zile“, a spus un 
ofi cial de la Ankara, care a cerut 
să nu-i fi e divulgată identitatea. 
„Se pare că primele cereale vor 

fi  încărcate săptămâna aceasta, 
iar exportul lor din Ucraina va 
avea loc“.

 La rândul lor, ucrainenii au 
anunţat luni că exporturile de 
cereale pe mare, blocate din cau-
za războiului, vor fi  cel mai pro-
babil reluate săptămâna aceasta, 
potrivit ministrului Infrastruc-
turii. Ofi cialul turc a mai spus 
că toate detaliile transportului 
de grâne din Ucraina pe Marea 
Neagră au fost fi nalizate, inclusiv 

găsirea unei rute în care vasele 
de transport vor putea circula în 
siguranţă fără a necesita dezar-
marea minelor din mare.

 Aproape imediat după sem-
narea acordului, respectarea sa 
fost pusă în pericol după ce Ru-
sia a bombardat sâmbătă dimi-
neaţă portul din Odesa, cel mai 
mare din Ucraina, cu rachete de 
croazieră, la doar 12 ore după 
ceremonia de semnare de la Is-
tanbul.  Atât Moscova, cât şi Kie-

vul au spus că nu vor abandona 
înţelegerea, care reprezintă un 
prim pas spre soluţionarea, mă-
car parţială, a confl ictului din 
Ucraina în mai bine de cinci luni 
de război. Toate părţile implicate 
îşi vor trimite reprezentanţi la 
JCC pentru a monitoriza imple-
mentarea planului. Exporturile 
din Ucraina şi Rusia reprezentau 
o treime din exporturile de grâu 
din toată lumea, înainte ca ruşii 
să invadeze ţara vecină. .

PLECĂRI DIN TREI PORTURI, PE O RUTĂ NEMINATĂ  .  EXPORTURI

Două noi studii care au în-
cercat să stabilească originea 
pandemiei COVID-19 au ajuns la 
aceleaşi concluzii, deşi au folosit 
metode diferite, potrivit CNN. 
Astfel, se pare că au existat două 
virusuri care s-au transferat de 
la animale la oameni în piaţa de 
fructe de mare Huanan din Wu-
han. Studiile au fost realizate la 

solicitarea Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii şi au analizat inclusiv 
varianta unui virus de laborator. 
Studiile au fost fi nalizate în fe-
bruarie, dar au fost publicate în 
revista Science în această săptă-
mână, după ce au fost analizate de 
alţi specialişti. Unul dintre studii 
sugerează că, deşi "circumstanţe-
le exacte rămân obscure“, virusul 

a fost probabil prezent în anima-
lele vii vândute pe piaţă la sfâr-
şitul anului 2019. Animalele au 
fost ţinute apropiate şi ar fi  putut 
face cu uşurinţă schimb de ger-
meni. Cu toate acestea, studiul nu 
stabileşte ce animale ar fi  putut 
fi  bolnave. Celălalt studiu are o 
abordare moleculară şi se pare că a 
reuşit să determine când au trecut 
primele infecţii cu coronavirus de 
la animale la oameni. Cea mai ve-
che versiune a coronavirusului, 
arată cercetarea, a venit probabil 
în forme diferite pe care oamenii 
de ştiinţă le numesc A şi B. Liniile 
au fost rezultatul a cel puţin două 
evenimente de transmitere între 
specii la om. Cercetătorii sugerea-
ză că prima transmitere de la ani-
male la oameni a avut loc probabil 
în jurul datei de 18 noiembrie 2019 

şi a provenit din linia B. Ei au găsit 
tipul de linie B doar la persoanele 
care au avut o legătură directă cu 
piaţa Huanan. Autorii mai cred că 
linia A a ajuns la oameni de la un 
animal în decurs de câteva săptă-
mâni sau chiar zile de la infecţia 
provocată de linia B. Linia A a fost 
găsită în eşantioane de la oameni 
care au locuit sau au stat în apro-
pierea pieţei.

„Aceste constatări indică 
faptul că este puţin probabil ca 
SARS-CoV-2 să fi  circulat pe sca-
ră largă la oameni înainte de no-
iembrie 2019 şi defi nesc fereastra 
îngustă dintre momentul în care 
SARS-CoV-2 a sărit pentru prima 
dată la oameni şi momentul în 
care au fost raportate primele 
cazuri de COVID-19“, se arată în 
studiu. . Cristinel Luca

studii
Pandemia de COVID-19 a început în piaţa din Wuhan

Atac cu rachete 
la consulatul 
Turciei 
din Mosul

 VIZITA ÎN TAIWAN 

A LUI NANCY 

PELOSI, MOTIV 

DE ÎNGRIJORARE
AMENINŢARE. China 

şi-a declarat miercuri opoziţia 

fermă faţă de o potenţială 

vizită în Taiwan a preşedintei 

Camerei Reprezentanţilor a 

Congresului american, democrata 

Nancy Pelosi, şi a avertizat că 

Washingtonul ar trebui să îşi 

asume „toate consecinţele”. Între 

timp, la Washington, ofi ciali din 

administraţia Biden încearcă să o 

convingă pe Pelosi de riscurile unei 

astfel de vizite, scrie CNN. Ofi cialii 

administraţiei şi-au împărtăşit 

îngrijorările nu numai cu privire 

la securitatea lui Pelosi în timpul 

călătoriei, ci şi îngrijorările cu 

privire la modul în care China ar 

putea răspunde la o vizită atât de 

importantă. „Dacă Statele Unite 

persistă” cu această vizită vor trebui 

„să îşi asume toate consecinţele”, 

a afi rmat în faţa presei purtătorul 

de cuvânt al diplomaţiei chineze, 

Zhao Lijian, informează AFP, potrivit 

Agerpres. Beijingul se opune 

oricărui contact între alte ţări şi 

Taiwan, considerând insula ca fi ind 

una din provinciile sale istorice, 

chiar dacă nu o controlează. 

Nancy Pelosi, şefa Camerei 

Reprezentanţilor şi, în această 

calitate, unul din personajele cu cel 

mai înalt rang în statul american, a 

refuzat să le spună jurnaliştilor joia 

trecută dacă va face această vizită, 

prevăzută, conform unor media, 

în august, dar care nu întruneşte 

unanimitate în rândul guvernului de 

la Washington. Ea ar fi  politicianul 

american cu cel mai înalt rang 

constituţional care s-ar deplasa în 

Taiwan de decenii.  . Cristinel 

Luca 

IRAK. Mai multe rachete au căzut, mier-

curi dimineaţă, în incinta Consulatului Turciei 

din oraşul Mosul, situat în nordul Irakului. Ra-

chetele au căzut în zona Al-Hadba din Mosul, în 

curtea Consulatului Turciei din regiunea irakiană 

Kurdistan. „Nu s-au înregistrat pierderi umane, 

ci doar daune materiale minore”, a declarat un 

ofi cial din cadrul serviciilor de securitate locale. 

Atacul, care nu a fost revendicat, intervine după 

bombardamentele care au vizat pe 20 iulie o 

staţiune turistică din zona Parah, pe care gu-

vernul de la Bagdad i le atribuie Turciei. Armata 

turcă a negat responsabilitatea pentru acest 

atac. . Cristinel Luca

  u foto: Daily Sabah
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandat, Mazepa. Tel. 0723325595. 

(275602) 

 • Vând apartament 2 camere, semi-

decomandat, zona Micro 19, parter. 

Necesită renovare. Exclus agenţii. 

0757141775. (275636) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

şi are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă în Şendreni, 4 camere, 

teren 12/90m, 1100 mp, deschide-

re la şosea 12m, în apropiere Peco. 

Posibilităţi pentru autoservice. 

Preţ 72000 euro. Tel. 0728073682. 

(275639) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei, utilităţi: gaz, apă, 

cablu internet gratis; lumina-plată. 

0759163398. (275601) 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(275648) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (275623) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 

zugravi, fi nisori. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (275367) 

 • Angajăm muncitor în construcţii 

cu permis categoria B. 0741195100 

(275382) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275391) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-18.30 

la 0747027702. (275500) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(275547) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, zona Mic.18- 

mag. „Profi “. Salariul atractiv. 

0744687634. (275554) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • Caut persoana ingrijire batrana 

imobilizata la pat. Intern inclusiv 

noaptea, 2500 lei. 0741195100 

(275567) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • Firmă angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275590) 

 • Angajez femei serviciu, salariu 

2500 net, masa gratuit, se lucrea-

ză o zi cu o zi; Ajutor bucătar- 2700 

lei net, o zi cu o zi. Restaurant „La 

Cosoreanu“, str. Nicolae Bălcescu, 

zilnic relaţii orele 8.00-22.00. 

0748325653. (275600) 

 • Asociaţie locatari angajăm per-

soană pentru curăţenie. Telefon 

0741083426. (275616) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (275618) 

 • Sc angajează şofer categoria D. 

Telefon 0734225000. (275655) 
PRF PVL 000064

Grupul de fi rme METALTRADE 
ANGAJEAZĂ pe perioadă nedeterminată

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul dvs. până pe 29.07.2022
la e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str.Portului nr. 56, 
Centrul de Afaceri, camera 8.

 MANIPULANT MĂRFURI / MUNCITOR NECALIFICAT
 MAŞINIST LA MAŞINI MOBILE pentru transporturi interioare

Alte informaţii la telefon: 0740-302024.

Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Cerinţe: Responsabil, dorinţă de muncă, seriozitate.
Oferim:  Siguranţa locului de muncă, salariul atractiv şi tichete de masă.

PRF MP 002612
PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062
PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii in-

solvenţei împotriva debitorului SC 

PRIORYSERV ASIG SRL, dosar 

2255/121/2022, Tribunalul Galaţi. 

(275644) 

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC STASE NICOLAS SRL, dosar 

2269/121/2022, Tribunalul Galaţi. 

(275645) 

 DIVERSE  

 • CIOBOTARU MIHALACHE anun-

ţă publicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi de încadrare fără evalu-

are de mediu a Planului Urbanistic 

Zonal INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN, CU DESTINAŢIA 

ZONĂ REZIDENŢIALĂ, cu ampla-

samentul în judeţul Galaţi, comuna 

Vânători, sat Costi, T67, P12. - În 

conformitate cu HG nr. 1076/2004, 

art. 11 şi luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, 

implementarea obiectivelor planu-

lui nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu şi 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat; - Planul nu 

intră sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât amplasamentul este si-

tuat în afara ariilor naturale prote-

jate de interes comunitar. Draftul 

deciziei etapei de încadrare se 

afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi

http://apmgl.anpm.ro la: Regle-

mentări j Avizul de mediu j Decizii 

etapă de încadrare. (275650) 

 • Comuna Drăgăneşti,judeţul Ga-

laţi, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Asfaltare strada Sublocotenent 

Ecaterina Teodoroiu şi strada Iere-

mia Movilă, comuna Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi“ propus a fi  amplsat 

in intravilanul comunei Drăgăneşti 

pe străzile menţionate în proiect. 

Informaţii privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea. 

Reglementări j Acord de mediu j 

Documentaţii procedura EIA şi EA – 

Memorii de prezentare 2022 şi la se-

diul Primariei comunei Drăgăneşti, 

satul Drăgăneşti , strada Principală, 

nr.196 , judeţul Galaţi . Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro . 

(275654) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajam vopsitori,sablatori, 

izolatori, tinichigii, schelari 

pentru Galati, 20 lei/ora si ti-

chete de masa. Telefon: 0723 

639 068 (275656) 

 • Muzeul de Artă Vizuală anunţă 

scoaterea la concurs a unui post 

vacant: 1. Economist debutant - pe 

perioadă nederminată Cerinţe: - 

studii superioare de lungă durată in 

domeniul economic; - minimum 1 

an vechime in specialitatea studiilor; 

- cunoştinţe operare PC - nivel me-

diu (Microsoft Offi ce Word, Excel, 

utilizarea unor programe speci-

fi ce: ForexeBug, ordine de plata) 

Dosarele pot fi  depuse la sediul in-

stituţiei din str. Tecuci nr. 3, bl. V3B, 

parter, până la data de 18.08.2022 

ora 12,00. Informatii suplimentare 

(bibliografi e, conţinut dosar) luni 

- vineri, între orele 9,00 - 13,10, la 

telefon 0236312502 sau pe site-ul 

muzeului. (275657) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI MECA-

NISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 (275659) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. Tel. 

0744626774. (275486) 

 • Vând Opel Corsa 1,3, 2006. Telefon 

0743879558. (275643) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Donez loc de veci. Telefon 

0746294427. (275609) 

 • Vând 3 capre, 1 ţap, 3 iezi, un 

porc 250 kg. Telefon 0743879558. 

(275642) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (275542) 

 • Amenajări, gresie, electricitate, 

var, sanitare. Nr. tel. 0726997433. 

(275596) 

 • Execut zidărie, tencuială manua-

lă, rigips, glet, var, gresie, faianţă, 

parchet laminat. Transport marfă, 

transport domiciliu, debarasări, 

demolări. Telefon 0748418145. 

(275603) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275607) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zidării, izolaţii, parchet laminat, zu-

grăveli, rigips, instalaţii electrice şi 

sanitare. Tel. 0742338124. (275629) 

 LICITAŢII  

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar C.I. 

Bontea Daniela anunta vanzarea 

prin licitatie publica - imobilul teren 

extravilan plantatie forestiera 14997 

mp, T 126,P 2730 Fartanesti, jud. 

Galati - preţ 8428 lei - 35% reevalu-

are, preţ fara TVA. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 01.08.2022, ore-

le 13.00. Oricine pretinde un drept, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licitati-

ei. Poate participa la licitatie orice 

persoana fi zica sau juridica care 

depune pina in ziua licitatiei orele 

11, la lichidator: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si regu-

lamentului -500 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune 

30% din valoare, copii acte societa-

te/ actul de identitate. Relatii 0744-

470933 (275630) 

 • Prin prezentul se modifi că anunţul 

publicat în cotidianul Viaţa Liberă în 

ediţia din 23-24 iulie 2022, afi şat la 

sediul Primăriei şi pe site-ul institu-

ţiei în data de 22 iulie, privind închi-

rierea prin licitaţie publică deschisă 

în vederea atribuirii prin închiriere 

a unui teren cu suprafaţa de 9.385 

mp teren - categoria de folosinţă 

agricol, situat în extravilanul comu-

nei Fârţăneşti, judeţul Galaţi, dupa 

cum urmează: 7. Data primirii solici-

tărilor de clarifi cări 12.08.2022, ora 

10.00. Menţionăm că celelalte date 

cuprinse în anunţ rămân neschim-

bate. (275652) 

 DECESE  

 • Cu inimile îndoliate, familia aduce 

la cunoştinţă prietenilor că în ziua 

de 21.07.2022 a trecut în nefi inţă 

dragul nostru DIONISIE MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină. (275651) 

 • Cu nemărginită durere, sora şi cum-

natul, Elena şi Ioan Boescu, anunţă 

trecerea la cele veşnice a scum-

pei noastre VIORICA SIGHINAŞ, 

un sufl et nobil şi plin de bunătate. 

Dumnezeu s-o odihnească în linişte 

şi pace! (275653) 

 • S-a stins din viaţă PICIOR 

NICU, fi nul şi nepotul meu, la 

vârsta de 57 de ani, după o lungă 

şi grea suferinţă. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia Catrinoiu. 

(275660) 

 • Suntem profund îndureraţi 

de trecerea prematură şi ful-

gerătoare la cele veşnice a 

nepotului şi verişorului nostru, 

PICIOR NICU. Dumnezeu să-l 

odihnească! Fam. Stănică Geta, 

Elena şi fam. Frumosu Vicenţiu. 

(275662) 

 • Cu profundă durere, anunţăm 

trecerea la cele veşnice a nepo-

tului nostru drag, PICIOR NICU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Jana Fănel. (275661) 

 • Cu inimile îndurerate, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost, tată, soţ şi 

bunic, 

SFAT ION.

Înmormântarea are loc astăzi, 

28 iulie, ora 14.00, în Băneasa. 

Dumnezeu să-l ierte! (275658) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 9 ani de la 

dispariţia neaşteptată a celui care 

a fost soţ, tată şi tataie,

HUZUM GHEORGHE (GIGI),

un om cu calităţi şi caracter deo-

sebit, ce merită să fi e iertat în faţa 

lui Dumnezeu. Odihnă veşnică! 

(275215) 

 • Lacrimile şi durerea sunt

nesfârşite, dragul meu

MIHAI DOROBEICĂ,

patru ani de grele încercări

şi suferinţă. Dumnezeu să-ţi lumi-

neze calea să ne poţi veghea de 

acolo de Sus. Aurora - soţie, 

Mihăiţă - nepot. (275646) 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000005

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

28

1726 u Se naşte JEREDIAH 
STRUTT (m. 1797), inventator bri-
tanic. A inventat, în 1758, maşina 
de tricotat.
1741 u Încetează din viaţă ANTONIO 
VIVALDI (n. 1675), compo zitor, 
violonist, dirijor, pedagog italian.
1750 u Încetează din viaţă 
JOHANN SEBASTIAN BACH (n. 
1685), compozitor, organist ger-
man.
1794 u Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE 
(n. 1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.
1854 u Se naşte VICTOR BABEŞ (m. 
1926), medic, fondator al microbi-
ologiei, vicepreşedinte (1899-1900; 
1918-1919) al Academiei Române. 
A adus contribuţii impor tante la 
îmbunătăţirea tratamentului an-
tirabic, la studiul leprei, holerei, 
tuber culozei, malariei, pelagrei.
1862 u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 1936), 
învăţător şi animator cultural.
1913 u Se semnează Tratatul 
de Pace de la Bucureşti care a 
încheiat cel de-al doilea război 
balcanic. Conform tratatului, 
judeţele Durostor şi Caliacra 
[„Cadrilaterul“] revin României.
1914  u A început Primul Război 
Mondial.
1938 u Se naşte, la Berheci, jud. 
Galaţi, NICOLAE PLACICOV, pic-
tor, pedagog, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1940 u Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) 
poet, prozator, editor, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“, al cărei 
preşedinte a fost un timp.
1986 u Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american.
2005 u Încetează din viaţă 
GEORGE SBÂRCEA (n. 1914), 
muzicolog, compozitor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

Gertrude Stein, 
poetă şi colecţionară 
de artă
Gertrude Stein s-a născut pe 

3 februarie 1874, la Pittsburg, 

într-o familie de evrei germani. 

După ce s-a mutat cu familia la 

Viena, apoi la Paris, s-a întors în 

Statele Unite, unde a absolvit, 

în 1897, Colegiul Redcliffe. A 

urmat apoi doi ani de medicină 

la Universitatea John Hopkins. 

În 1902, s-a mutat în Franţa, iar 

între 1903 și 1912 a locuit la Paris.

A cunoscut-o, în 1907, pe Ali-
ce B. Toklas, o californiană de 
origine maghiară, care a devenit 
secretara, confi denta și editoarea 
sa până la moartea sa (la 27 iulie 
1946). Gertrude Stein şi fratele său 
au fost printre primii colecţio na ri 
de artă cubistă, deţinând lucrări 
ale lui Pablo Picasso, Henri Matis-
se, Andre Derain, Georges Braque 
și alţi tineri artiști plastici.

Când Marea Britanie a intrat 
în Primul Război Mondial împo-
triva Germaniei, Gertrude Stein 
se afl a în Anglia. S-a întors în 
Franţa, unde s-a oferit voluntar 
pentru aprovizionarea spitalelor 
franceze.

Printre primele sale lucrări 
se numără prima versiune a ro-
manului „The Making of Ameri-
cans“, „Q.E.D“ și „Three lives“. În 
perioada anilor 1920, salonul său 
literar a găzduit artiști și scriitori 
de renume, precum Ernest He-
mingway, Thornton Wilder sau 
Sherwood Anderson.

Gertrude a introdus terme-
nul „lost generation“ pentru o 

parte dintre scriitorii americani 
expatriaţi. A fost mentorul ar-
tistic al lui Ernest Hemingway. 
A publicat, în 1922, „Geography 
and Plays“ - colecţie de portrete 
și piese de teatru, iar în 1925 va-
rianta fi nală a „The Making of 
Americans“.

Anii 1930 au adus alte lucrări, 
precum: „Portraits and Prayers“, 
„Lectures in America“, „Narrati-
on“, „The Geographical History of 
America“, „Picasso“ și prima car-

te de copii, intitulată „The World 
is Round“.

Simpatiile sale politice erau 
îndreptate împotriva politicii 
duse de Franklin D. Roosevelt.

Odată cu izbucnirea celui de-
Al Doilea Război Mondial, Gertru-
de Stein și Alice B. Toklas, evreice 
de origine, s-au mutat în regiunea 
franceză Rhone-Alpes și au scăpat 
de persecuţii, datorită unui bun 
prieten, Bernard Fay, colaborator 
cu regimul Vichy. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 22 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

19 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 53 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:41 pm

meteo 28 iulie România & Europa 

Timişoara

34 1818

Cluj

32 1616

Bucureşti

33 2121

Galaţi

32 2222

Constanţa

27 2323

Braşov

33 2121

Londra

22 1414

Paris

25 1414

Madrid

36 2121

Roma

34 2222

Chişinău

32 1919
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi apreciat pentru eforturile 

depuse la serviciu şi puteţi 

fi naliza tot ce aţi început.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să aveţi parte de mai 

multe situaţii benefi ce din punct 

de vedere fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental 

şi social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Deşi aveţi o zi încărcată, reuşiţi 

să faceţi faţă cu succes tuturor 

problemelor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi lua legătura cu cineva cu 

care veţi avea mai multe discuţii 

despre un contract sau proiect.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Reuşiţi să faceţi în casă 

schimbări ce contribuie la 

îmbunătăţirea atmosferei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pot produce schimbări 

importante, mai ales pe plan 

social şi sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sfatul este să acţionaţi într-un                                            

mod înţelept în luarea 

propriilor decizii pentru a evita 

neînţelegerile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Din punct de vedere fi nanciar, nu 

aveţi motive de îngrijorare, dar 

fi ţi cumpătat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte ambiţios şi reuşiţi 

să fi nalizaţi o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o stare de spirit excelentă, 

astfel încât relaţiile cu cei din jur 

decurg fără probleme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reuşiţi să rezolvaţi o problemă 

sentimentală care nu vă dă pace 

de la o vreme.

horoscop
28 iulie

fi lmul zilei
JOI, 28 IULIE 

remember
Alexandre Dumas-fi ul (1824-1895)

Alexandre Dumas-fi ul s-a 
născut pe 27 iulie 1824, fi ind 
fi ul natural al lui Alexandre 
Dumas-tatăl, de asemenea 
scriitor. Romancier, dar mai 
ales dramaturg post-romantic, 
Alexandre Dumas-fi ul a devenit 
celebru prin romanul „Dama 
cu camelii“, în care ia apărarea 
curtezanei, victimă a societății, 
răscumpărată printr-o dragoste 
sinceră. Adept al principiului 
utilității artei, Alexandre Dumas-
fi ul s-a consacrat, ulterior, „unui 
teatru cu teză, moralizator“. 

„Orice literatură care n-are 
drept scop perfectibilitatea, 
moralizarea, idealul, într-un 
cuvânt utilul, este o literatură 
rahitică, nesănătoasă, moartă 
la naștere“, remarca Dumas-
fi ul. Piesele sale, construite cu 
măiestrie, zugrăvesc necruțător 
lumea burgheză coruptă, 
contemporană lui: tirania 
banului, lumea semimondenă 
a curtezanelor, urmările 
adulterului, neajunsurile suferite 
de copiii naturali, victime ale 
inconștienței și depravării 
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STUDENTUL CEL BUN 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, comedie, 2006, SUA

  Cu: Hayden Panettiere, Tim Daly u

Titlu original: The Good Student  u

Un nu prea popular profesor de liceu suferă o majoră transformare după ce 
unul dintre elevii lui este răpit...  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Omul şi timpul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Internetul tuturor lucrurilor

22:05 Dark Web

23:00 Omul şi timpul (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Internetul tuturor lucrurilor 

(R)

02:25 Dark Web (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Zonă de pericol

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ce-am avut şi ce-am 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor Celebrity

23:30 Observator

00:00 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:10 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:35 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
13:55 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
17:50 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

20:00 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

Documentar
20:30 Ferrari: Cursa către 

nemurire

Documentar
22:00 Lil’ Buck: Adevărata lebădă

Documentar
23:25 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:20 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:55 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Umbra unei dorinţe

SUA, Dramă, Mister
21:55 Filler (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iulie

părinților etc. Dramele lui 
Dumas-fi ul sunt ancorate în 
societatea și morala timpului său. 
Dintre operele sale, mai amintim: 
„Le demi-monde“, „Le fi ls 
naturel“, „Un pere parodique“, 
„Les idees de Madame Aubrai“. S-a 
stins din viață pe 27 noiembrie 
1895. . V.G.
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De tot râsul…

ORIZONTAL: 3) Arbore exotic cu fructe comestibile, bogate în ulei u

– Admirator al unei stele. 4) Intrare pe fi r… de la distanţă – Finalul 

unui cântec! – Încep huiduielile! 5) Care trăieşte, creşte în nisip. 6) 

Argilă folosită la fabricarea unor vopsele – Carte mare. 7) Ţesătură 

bătută strâns – Colindător costumat special. 8) Cina de pe urmă! 

– Afară din joc – Jeep-ul românesc. 9) Simţ cu care se percep 

sunetele – Produs vegetal – Toc gol!

VERTICAL: 2) Bun la toate – Pus de mămăligă. 3) Mică bluză u

de artizanat – Perioadă luminată natural. 4) Normă tehnică din 

transporturi (abr.) – Limbă în slavă. 5) Boli de ochi – Nimb,aureolă. 

6) Protector al artelor – Zahăr cristalizat. 7) Început de iarnă! – 

A parcurge un text – Prima din gamă. 8) Christliches Zentrum 

Frankfurt (siglă) – Tratament medical. 9) Început de pluguşor – 

Drept…înainte. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui A.P. Cehov“ de ieri:
Orizontal: u PESCARUSULL, TREISURORII, LACTAT, SLAV, UITA, IC, ACA, 
LNA, ANIN, AD, EA, APA, VISA, TVBA, TN,  DAC, ALO, VIOI, SU, CU, TA, 
MOTIV, UIHCNUANERI, CANMAODINIS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vagabonzi“ de ieri:
Orizontal: u

N, H, C, CAROTEN, TAIERE, I, BOTNITA, INEL, AA, AM, CS, SCROT, RATATI, IAC, L, SOTAT, 
L, ATA, COLEGI, ALTARE, AS, GREI, IRITE, ESEC, TRIE.

integramă 
Mult... și bine!

Berbec 
castrat

Cu caneluri

...

...

Anotimpul 
vacanţelor

Domoale

Grădini 
de vară

Manifestare 
a răcelii

Dat cu 
ceară

Persoană 
care supune

A pricepe

Slujitor de 
dări (înv.)

O gloabă 
de cal

Singură!

Măsură de 
lemne

Greu de 
găsit

Munca în 
acord

Afl ate 
în grup!

A zace

Balans în 
exterior!

Fire de cusut 
populare

Se ţine tare

Făcut șpriţ

Cură la 
Amara!

...

Miză 
încurcată!

Fac 
legătura

Banii de 
ducă (sing.)

Tunică!

Spus la 
îndoială

Oină!

Apar!

Marea 
durere 
(pop.)

Unică!

E un porc 
la ţară

Mediu 
vital!

3 1 5

5

1 9 4 6

7 3

5 4 2 3

9 8

6 1

1 8 5 2

4 7 9

7 2 8

2 4

1 2 3

2 4 7

3 1 5

5 8 9

5 7

8 9 3 1

7 3 5
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4 8 5 6 9 1 7 2 3

7 9 6 4 3 2 1 8 5

3 1 2 8 5 7 9 4 6

2 3 1 5 6 8 4 7 9

9 5 4 7 1 3 2 6 8

6 7 8 9 2 4 3 5 1

5 4 3 1 7 6 8 9 2

1 6 7 2 8 9 5 3 4

8 2 9 3 4 5 6 1 7

2 9 3 7 5 1 6 8 4

7 6 8 3 9 4 2 1 5

1 5 4 8 6 2 7 9 3

9 4 7 1 2 6 3 5 8

3 1 6 5 4 8 9 2 7

5 8 2 9 3 7 4 6 1

8 3 9 2 7 5 1 4 6

6 2 1 4 8 3 5 7 9

v 7 5 6 1 9 8 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
Bileţel pentru soţ.
- Scumpule, cina ta este 
în cartea de bucate, iar 
ingredientele le găseşti la 
magazinul din colţ. 2

Domnule, văd că nu reuşesc 
să vă schimb opinia, aşa că voi 
trece direct la înjurături.

reţeta zilei
Omletă 
cu cartofi  şi 
somon afumat

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La mare, 
la soare, 
amintirile 
sunt goale

u Nostalgii. „Dacă mă 
crezi, în fi ecare an, vara, 
mergeam cu decapotabila prin 
staţiuni şi dădeam jos geamul 
să-mi ascult vocea: «La mare, 
la soare!», «Banana, Suzana!». 
Mi se părea un miracol că am 
reuşit. Aceste hituri - «Banii 
şi fetele», «La mare, la soare», 
«Banana» - mi-au schimbat 
viaţa. După aia am reuşit şi în 
cariera solo, cu «Tornero» şi 
«Cât de frumoasă», dar trupa 
Valahia îţi rămâne în sânge”, 
povestea Mihai Trăistariu 
invitat „La Măruţă”. Recunoştea 
deschis că nu se aştepta ca 
piesele care au pus trupa 
Valahia pe val să aibă succes la 
vremea aceea. Era un veteran 
al festivalurilor, mergea la tot 
felul de concursuri, iar Costi 
Ioniţă l-a văzut la Festivalul 
de la Mamaia şi i-a lansat o 
provocare: să facă o trupă cu 
care să spargă formaţiile în 
vogă pe atunci „3 Sud Est” şi 
„Genius”. „Aşa m-a convins, 
pentru că eu voiam să cânt 
singur. Am văzut că nu mă 
sună nimeni după Mamaia şi 
l-am sunat înapoi”, a mai spus 
artistul.

Fireşte, e frumos să 
reaminteşti poveştile din 
spatele succesului de început, 
dar fi resc ar fi  ca un artist de 
vârsta lui să vorbească despre 
prezent şi viitor. Faptul că a 
făcut variante personale din 
vechile piese ale trupei Valahia 
este destul de trist. La mare, la 
soare, amintirile sunt goale... 
Şi la umbra timpului trecut nu 
prea creşte nimic. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 1 cartof, 

cuburi, 30-50 g unt, 1 ceapă, tocată, 

4 ouă, bătute, 100-150 g somon 

afumat, bucăţi, sare, piper.

PREPARARE. Fierbe 

cartoful cubuleţe în apă cu sare, cam 

20 de minute. Căleşte ceapa în unt. 

Amestecă şi cartoful fi ert, toarnă 

deasupra ouăle bătute şi asezonează 

cu sare şi piper. Aşază în tigaie şi 

bucăţile de somon afumat, acoperă şi 

găteşte la foc mic spre mediu timp de 

6-7 minute. . A.F.

Sesiuni!

...

Maici!

Acute!

Doctorul către pacient: - Nu pot spune acum un diagnostic clar asupra 

cauzei bolii dvs. Sincer să fi u, cred că e de la băutură…

Pacientul: …………………………..!
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Staţiile de autobuz, 
duşuri publice când plouă

Pe lângă mijloacele noi de 
transport în comun pe care mu-
nicipalitatea gălăţeană le-a achi-
ziţionat în ultimii ani, au fost mo-
dernizate şi staţiile de autobuz. 
După nu foarte mult timp de la 
renovare, au apărut însă proble-
mele: prin acoperişul staţiilor se 
prelinge apă la orice ploaie uşoa-
ră, iar la o torenţială se transfor-
mă în duşuri publice; îmbinările 
dintre plafon şi bare sunt rugini-
te; unele geamuri ale refugiilor 
sunt sparte sau inexistente; unele 
staţii nu au locuri pentru persoa-
nele cu handicap.

Am dorit să afl ăm părerea gă-
lăţenilor despre aceste staţii.

  Iulian, 18 ani, elev : „Am se-
sizat şi eu de mai multe ori că 
picături de ploaie se preling pe 
acoperişul staţiilor. În plus, sunt 
foarte mici, numai persoanele 
care apucă un loc pe bancă sunt 
salvate de ploaie sau de furtu-

nă. Nu mai zic de persoanele cu 
handicap, care nu au unde să se 
adăpostească.“

  Andrei, 42 de ani, salariat : 
„Este prea târziu, nu cred că se 
va mai rezolva ceva. Sunt ok, dar 
se putea şi mai bine. Când plouă, 
nu ai cum să te aşezi pe banca 
aia, plus că băncile sunt infecte, 
miros oribil.“

  Iulieta, 56 de ani, angajată : 
„Sunt foarte mici spaţiile, iar băn-

cile sunt foarte murdare. Sunt o 
grămadă de locuri în care deja a 
apărut rugina şi cred că, atunci 
când plouă, aceste staţii se trans-
formă în duşuri publice.“

  Adelina, 32 de ani, salariată : 
„Băncile sunt foarte murdare, iar 
la unele dintre refugii nu există 
geamuri pentru a împiedica vân-
tul sau ploaia. Sunt şi persoane 
care scriu pe geamuri, vandali-
zează staţiile sau desenează prin 

ele, dar dacă ar exista camere de 
supraveghere acest fenomen ar 
dispărea rapid.“

  Alina, 76 de ani, pensionară : 
„Staţiile sunt acceptabile, excep-
tând faptul că sunt foarte mici şi 
nu au un acoperiş mai lung pentru 
a proteja şi restul persoanelor care 
stau în staţie. Un astfel de acoperiş 
ar putea ajuta atunci când plouă 
sau când este soare foarte puter-
nic afară”. .   David Tudor, elev 

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

Actriţa Camelia Zorlescu a 
murit luni, 25 iulie, la vârsta 
de 84 de ani, a anunţat Teatrul 
„Nottara“.

Născută la Galaţi, pe 1 
mai 1938, Camelia Zorlescu a 
absolvit Institutul Naţional de 
Artă Teatrală şi Cinematografi -
că din Bucureşti în 1962. A fost 
repartizată la Teatrul din Târgu 
Mureş, unde a câştigat prime-
le premii. Din 1965, a devenit, 
prin concurs, actriţă a Teatrului 
„Nottara“ din Bucureşti.

Prezenţă feminină stilată, îm-
pătimită de teatru, Camelia Zor-
lescu a făcut parte din distribuţia 

unor spectacole care au făcut săli 
pline, precum „Othello“ de Wil-
lliam Shakespeare, „Jocul de-a 
vacanţa“ de Mihail Sebastian, 
„Henric al IV-lea“ de Luigi Piran-
dello, „Titanic vals“ de Tudor Mu-
şatescu. A jucat şi în numeroase 
fi lme, semnate de regizori impor-
tanţi. Pentru rolul din „Medalia 
de onoare“, a fost nominalizată 
la Premiile Gopo, pentru cea mai 
bună actriţă într-un rol secun-
dar. .  V.L. 

deces
A murit actriţa născută 
la Galaţi Camelia Zorlescu

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 sâmbătă

25 - 30 iulie 2022

PRF PVL 000035

SE REIAU CURSELE 

DE PASAGERI 

PE DUNĂRE
BRĂILA. De astăzi se vor relua 

cursele de agrement pe Dunăre cu 

navele brăilene „Lacu Sărat“ şi „Chira 

Chiralina“, singurele curse publice 

de pasageri din zona Galaţi-Brăila. 

> pag. 04

VIOREL TĂNASE, 

ÎN STAFFUL 

TEHNIC AL FCSB
FOTBAL. Din această 

săptămână, antrenorul Viorel Tănase, 

fost la CSM Galaţi, face parte, alături 

de Nicolae Dică, din stafful tehnic al 

vicecampioanei României la fotbal, 

FCSB. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 iulie 2022

pă
le

30
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